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GALAŢIUL                   

POATE ATRAGE              

16 MILIOANE                 

DE EURO
VOT. Aproximativ 16 milioane de euro 

ar putea fi  atrase la bugetul local, dacă 

Primăria obţine rambursarea cheltuielilor 

făcute cu modernizarea străzii Traian, 

achiziţia a 17 troleibuze noi şi sistemul de 

ticketing. > pag. 03

05eveniment
Fiscul gălăţean 
vinde iar
bijuterii confi scate

Echipa feminină de baschet 
a Phoenix, desfiinţată de un an 
de zile din cauza subfinanţării 
clubului, evoluează în Liga Na-
ţională, iar formaţia de hand-
bal feminin - CSU Danubius 
(actualmente CSM Galaţi), care 
activează în Liga Naţională pen-
tru al treilea sezon consecutiv, 

nu există! Acestea sunt doar 
două dintre neconcordanţele 
majore cuprinse în broşura de 
prezentare a Galaţiului, pe care 
Primăria a oferit-o invitaţilor 
străini de oraş sau de ţară, la 
unul dintre evenimentele or-
ganizate recent. Conform Pri-
măriei, broşura de prezentare 

a fost realizată de SC Ecoprint 
Publicitate SRL, care s-a ocupat 
şi de documentarea pliantului. 
Primăria a contractat 500 de 
exemplare în limba română şi 
alte 500 în engleză, la preţul 
de 11,20 de lei (fără TVA) pe 
bu cată. . Sonia Baciu, Anca 

Melinte > pag. 07

Cu bâta-n baltă pe bani publici 
despre sportul gălăţean

04eveniment
La 84 de ani, condamnat 
la 10 ani de închisoare 
pentru omor

valuta BNR

€4,66  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 8.11.2018

meteo

15˚ 
Variabil

PATRONUL LIBERTY HOUSE, SANJEEV GUPTA  > EVENIMENT/05

140 DE ANI             

DE EXCELENŢĂ 

LA CNMK
ANIVERSARE. Emoţii, 

ieri, la Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu” din Galaţi, la 

aniversarea a 140 de ani. Dascălii, 

elevii şi foştii absolvenţi şi-au dat 

întâlnire pentru lansarea ediţiei pe 

2018 a revistei „Portret”, care apare 

din 1996. > pag. 10

09timp liber
Recital, revistă 
şi musical, 
la Festivalul „Leonard“
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GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Grupul Liberty House va 
investi în jur de 330 milioane 
de euro în modernizarea 
combinatului de la Galaţi, 
în cadrul unui program ce 
se va derula pe o perioadă 
cuprinsă între trei şi cinci 
ani de zile, a declarat în 
exclusivitate pentru „Viaţa 
liberă” industriaşul Sanjeev 
Gupta. ,  Ovidiu Amălinei

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Reţeta miraculoasă a renaşterii Galaţiului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Un tribunal local din Olanda, 
ţară cu care Galaţiul are strânse 
legături de afaceri şi chiar 
de prietenie, este în faţa unei 
decizii care ar putea revoluţiona 
piaţa muncii. Iar cum noi, 
gălăţenii, ştim că tot ce e 
olandez înseamnă şi calitate, 
seriozitate etc., oraşul nostru ar 
putea prelua ideea respectivă 
şi ar deveni astfel un vârf de 
lance în ceea ce ar însemna 
revitalizarea miraculoasă nu 
numai a economiei locale, ci 
a întregii ţări. Concret, site-ul 
news.ro scrie că un pensionar 
olandez a început o bătălie 
legală cu autorităţile din Ţara 
lalelelor pentru a-şi schimba 

vârsta. Respectivul, în vârstă de 
69 de ani, doreşte să îşi modifi ce 
data naşterii, de la 11 martie 
1949 la 11 martie 1969, şi să 
întinerească astfel cu 20 de ani. 
„Îţi poţi schimba numele. Îţi 
poţi schimba sexul. De ce nu şi 
vârsta?”, a declarat omul pentru 
ziarul olandez De Telegraaf. 
Pensionarul argumentează că 
se simte discriminat din cauza 
vârstei, care îi afectează şansele 
de angajare şi rata succesului la 
matrimoniale. El spune că, la 
69 de ani, se simte limitat, pe 
când, dacă ar avea 49, ar putea 
cumpăra o casă nouă, o maşină 
nouă, ar putea munci mai mult 
şi chiar renunţa la pensie.

Vă daţi seama cum soluţia 
miraculoasă de revitalizare a 
economiei româneşti stătea 

Cristinel 
Luca

chiar sub nasul nostru şi absolut 
nimeni nu s-a gândit la ea până 
acum? Pac, dăm o ordonanţă de 
urgenţă şi întinerim pe toată 
lumea cu 20 de ani! Nu numai 
pe pensionari, pe toată lumea, ca 
să nu existe discriminări! Dintr-
odată, plata pensiilor nu va mai 
fi  o problemă pentru guvern, 
pentru că nimeni nu va mai fi  
pensionar. Bursele de locuri de 
muncă ar fi  pe raiul pe pământ 
pentru angajatori, căci ar veni 
să ceară joburi oameni nu doar 
(mai) tineri, ci şi cu experienţă. 
Deci, fi rmele nu vor mai avea 
motiv să strâmbe din nas că le 
vin solicitanţi ori-ori. La câte 
angajări se vor face şi câte salarii 
se vor plăti, vă daţi seama câţi 
bani vor intra în plus la bugete 
din taxe şi impozite? Mai mult, 

maxime

“
Munca nu a 

omorât niciodată 

pe nimeni, dar de 

ce să rişti?

ANONIM

sinaxar
9.11.2018

Sfântul Nectarie Taumaturgul, u

vindecătorul de cancer

înapoi
Blestematul de microfon

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încerc să-mi închipui cât de u

mahmur aș fi  fost astăzi dacă 
aseară l-aș fi  petrecut pe Gabriel 
Oprea. Ar fi  fost în interesul 
național să-l ajut să sufl e în 
lumânare. La mulți ani!

Evenimentul Zilei titrează u

că USR a gafat în Parlament 
votând pensiile speciale, cu 
amendamentele PSD. De ce gafă, 
monșer, mai ales când se apropie 
momentul în care cineva se va 
apropia de fasung?! Dacă tot se 
va stinge lumina, măcar să ai 
paharul plin când te cuprinde 
amara tristețe. Nu poți lupta 
întreaga viață dezgolit, căciula 
de șinșila are rostul ei. Se și dă 
bine de tot.

Unii ar fi  în stare să aducă u

în discuție fularul Burberry 

al ex-premierului Năstase. 
Am vaga impresie că e lăsat 
deoparte pentru un alt fi u al 
patriei, însă nici moliile nu-s 
proaste. Mai ales după decizia 
de acum două zile a Curții 
Constituționale.

Primarul din Hâncești, u

Republica Moldova, a numit două 
străzi în cinstea rudelor sale, 
tatăl decedat și soacra afl ată încă 
prin labirintul vieții. Iată, ne 
merităm unii pe alții, România 
și Basarabia chiar trebuie să se 
unească, facem aceeași politică.

Unul din doi români scoate u

din priză toate aparatele 
electrice când pleacă de acasă. 
Întâmplarea face că tocmai în 
această perioadă trage o fugă 
și Carmen Dan până în Statele 
Unite ale Americii. Data trecută 
uitase blestematul ăla de 
microfon...

Un proxenet mort a câștigat  u

alegerile din Nevada. Vestea 
bună vine din țara noastră – 
aici le câștigă și cei afl ați în 
activitate.

Grijă mare! Un pensionar u

din Olanda și-a contestat în 
instanță propria vârstă ca să 
aibă mai mult succes la femei. 
Bărbatul în vârstă de 69 de ani 
vrea ca actele sale de identitate 
să arate că este mai tânăr cu 
două decenii. La noi, Tăriceanu 
și-ar dori clonarea – indiferent 
de cifrele din buletin, îl doresc 
prea multe.

Bine, șeful Senatului de u

la noi are momentan niște 
probleme: e acuzat că a primit 
aproape 800.000 de dolari 
drept șpagă. Nu-i adevărat, ăia 
erau euro, nicidecum valută 
americană. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m să mă duc la Dumitriţa, 
la Adam, mâine seară. 
Mai ales că şi vecinul m-a 

îndemnat. Mă pregătesc în toată 
noaptea asta. Mă pregătesc şi 
mâine dimineaţă...şi trebuie să 
mă descurc. Trebuie să mă şi 
odihnesc. Doar n-am să mă duc 
făcut praf, ostenit de gânduri 
controversate şi de insomnie. 
Gata, uite, nea Marmeladă pleacă 
după vacă, la Rădeşti. Cică pe 
înserate se înţelege mai bine şi 
mai repede cu vânzătorul. Gata, 
iată, intru în odaia „de curat“, 
scormonesc prin dulapuri, scot 
cămaşa galbenă, croită strâmt 
şi cusută de tanti Lucica Popa, 

nana surorii mele...(Lucica, nu?)...
Îmi calc pantalonul evazat, în 
carouri!...Îmi văcsuiesc pantofi i 
de 113, ascuţiţi ca nişte suveici, 
aerodinamici!...Îmi aşez părul 
corespunzător numelui meu 
real!...Mă caut în oglindă, chiar 
şi prin spatele oglinzii mă caut!...
(ce am găsit în spatele oglinzii, 
am să vă povestesc oleacă mai 
încolo, mai târziu, adică)...Umblu 
cu atenţie prin valiza cu scrise/
manuscrise de-ale altora şi de-
ale mele!...Citesc şi recitesc, tot 
în oglindă, cele mai frumoase şi 
cele mai „grele“ şi mistuitoare 
poezii de dragoste!...(doar pentru 
dragoste mă duc la Dumitriţa, 
nu?)...Ticluiesc un bilet pentru 
mama, să i-l las pe masă, să ştie 
unde-s, când vine, duminică, 

de la sora ei, Doroftia, tocmai 
de la dracu-n praznic, de la 
Vinderei, unde s-a dus s-o ajute 
la vălătuci!...Chiar mă străduiesc 
să scriu convingător, nu cumva 
să vină, biata de ea, după mine, 
cu nuiaua, să vadă dacă mă ţin 
de cuvânt!...Îi scriu aşa: „Dragă 
mamă, sunt la Dumitriţa, m-a 
chemat să facem dragoste, nu 
sta cu grijă, cred că am să mă 
descurc, mă întorc la timp, te 
rog să mă ierţi!“...Gata, ordonez 
veşmintele în sensul invers al 
dezbrăcării, nu cumva să am din 
alea, emoţii, şi să mă îmbrac/
încalţ anapoda!...Gata, îmi fac o 
cruce mare, din creştet până la 
picioare, mormăi nişte cuvinte 
sfi nte şi încurajatoare, şi mă 
culc...singur în toată casa!...(tata-i 

plecat la Bereşti, o săptămână, 
fratele şi surorile sunt la şcoală 
şi la muncă)...Şi încep să visez, 
de parcă n-am mai văzut şi n-am 
mai auzit vis niciodată! Toată 
noaptea, în loc să mă odihnesc, 
mă las cotrobăit de visuri dese 
şi lungi de la Zimbru până-n 
Adam!...Şi o visez numai pe 
Dumitriţa cum mă aşteaptă 
cu un braţ de dumitriţe, într-o 
grădină plină cu dumitriţe! Şi 
cum stau la pândă după pârleaz, 
însă mi-i frică s-o strig...şi parcă 
cineva îmi spune c-o păţesc... 
dacă intru la ea!...Şi cum încep 
să fug înapoi, spre ograda 
părintească, înspăimântat 
de această toamnă în plină 
primăvară!...(mă trezesc pulbere 
de osteneală)...(Să vezi!)  .

tragedia
Mai cu Marmeladă (III)

divina

gălăţenii (şi toţi românii, de 
altfel) nu se vor mai putea 
plânge că autobuzele sunt pline 
de pensionari, căci vor fi  în ele 
numai tineri cu părul cărunt, sau 
chiar fără păr deloc. La piaţă şi la 
farmacii, numai tineri. Primăria 
scapă şi de cheltuiala cu adusul 
celor de la Boney M, pentru că 
nu va mai trebui să organizeze 
Revelionul pensionarilor. Doar 
sporturile de echipă vor fi  puţin 
afectate, dar noi nici cu vârsta 
de acum nu prea mai contăm în 
multe privinţe.

Există doar un posibil 
neajuns: întinerindu-se şi pe ei, 
mulţi guvernanţi ar trebui să 
se întoarcă pe băncile şcolii şi 
poate că n-ar mai reuşi să treacă 
bac-ul. Şi cu „poate“ am fost 
indulgent.  .

nec plus ultra
Mai tare 
ca Piatra

ION ZIMBRU  (PENTRU ION PETRE – ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ, RESPECT!)

(!) iertarea-i mai tare ca piatra, nu pot/ să nu dau iertare,

să nu cer iertare, să nu mulţumesc/ acelui mai mare (!)

(!) când lumea e plină de rău şi urât,/ greşeli şi păcate,

văz duhul blândeţii de sus şi de jos/ mai bun decât toate (!)

(!) văz duhul părinţilor duşi în pământ,/ în ceruri, în stele,

cum vine şi-mi iartă în sufl et şi-n gând/ păcatele mele (!)

(!) când, noaptea, m-apasă ca lespedea, grea,/ vro mare durere,

mă uit la icoana din colţ şi-o aud/ pe mama cum cere,

primeşte şi-mi dă vorovire şi-mi dă/ lumina din care

culeg mângâiere şi dor şi curaj/ şi mir şi iertare (!)

(!) şi iar plec la drum şi dau primul salut/-sărut dimineţii,

şi iar mă îngăduie încă o zi-n/ păcatele vieţii (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Cum ar putea 
câştiga Galaţiul 
16 milioane de euro 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproximativ 16 milioane de euro 

ar putea fi  atrase la bugetul 

local al municipiului Galaţi, 

dacă Primăria va reuşi să obţină 

rambursarea cheltuielilor 

făcute pentru modernizarea 

străzii Traian, achiziţia a 17 

troleibuze noi şi implementarea 

sistemului de ticketing (emisie, 

vânzare şi verifi care a biletelor şi 

abonamentelor de călătorie). 

Aşa cum aţi putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă”, Consiliul Lo-
cal a fost convocat ieri în şedinţă 
extraordinară, pentru a aproba 
fi nanţarea a trei proiecte prin 
Programul Operaţional Regional 
2014 – 2020, apelul dedicat inves-
tiţiilor nefi nalizate. Viceprima-
rul PSD Sorin Enache a explicat 

că municipalitatea va depune 
cereri de fi nanţare pentru ram-
bursarea cheltuielilor eligibile 
aferente proiectelor privind achi-
ziţia celor 17 troleibuze, imple-
mentarea sistemului e-ticketing 
şi modernizarea străzii Traian. 
„Obţinerea acestor sume repre-
zintă un balon de oxigen pentru 
bugetul deja secătuit al Primăriei 
municipiului Galaţi”, a subliniat 
viceprimarul, rugându-i pe aleşi 
să fi e de acord cu proiectele. Con-
silierul local PNL Paul Găvănescu 
a ridicat semne de întrebare cu 
privire la încadrarea în termenul 
prevăzut în Ghidul de fi nanţare 
pentru aceste proiecte, până la 
9 octombrie 2018, temerea fi ind 
aceea că aprobarea acestor proiec-
te ar fi  tardivă pentru obţinerea 
fi nanţărilor. 

Autorităţile au susţinut că 
„termenul-limită pentru depu-

nerea cererilor de fi nanţare este 
19 noiembrie 2018, conform In-
strucţiunii nr. 96/31.10.2018 a Mi-
nisterului Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice”. Mai 
mult, viceprimarul Sorin Enache 
ne-a declarat că proiectele au fost 
acceptate din punct de vedere al 
eligibilităţii, au fost evaluate de 
Agenţia pentru Dezvoltare Regi-
onală Sud-Est şi au fost efectuate 
corecţii pe sumele propuse, iar 
pentru semnarea contractelor 
de fi nanţare şi depunerea cereri-
lor de rambursare este nevoie de 
deciziile aleşilor.

 Ce s-a aprobat 
Proiectul care vizează achizi-

ţia a 17 troleibuze noi (ultimele 
trei urmând să sosească la fi ne-
le anului) are o valoare de 31,5 
milioane de lei cu TVA din care 
30,2 milioane de lei cu TVA re-

prezintă cheltuieli eligibile, 1,3 
milioane de lei cu TVA - cheltu-
ieli neeligibile, iar 604.158,24 de 
lei - contribuţia de doi la sută a 
municipalităţii. 

"Furnizarea Sistemelor de Co-
lectare Automată a Tarifelor de 
Călătorie, de Informare a Pasage-
rilor şi de Management al Flotei 
de Vehicule” are o valoare de 31,6 
milioane de lei cu TVA, din care 
24,5 milioane de lei - cheltuieli 
eligibile, 7,1 milioane de lei - chel-
tuieli neeligibile, iar 490.062,37 
lei – cota municipalităţii. 

Pentru modernizarea străzii 
Traian (segmentul Basarabiei - 
Piaţa Centrală) valoarea este de 
18,1 milioane de lei cu TVA, din 
care 16,6 milioane - cheltuieli eli-
gibile, 1,4 milioane - cheltuieli ne-
eligibile, iar suma de 333.951,93 
lei – cota de doi la sută a munici-
palităţii. .

DECIZII APROBATE DE ALEŞII LOCALI  .  VOT

  uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Secţia de anchetare a magis-
traţilor a preluat 161 de dosare 
penale care vizează 267 de jude-
cători şi procurori, au precizat, 
pentru Mediafax, reprezentanţii 
Parchetului General. Dosare-
le sunt preluate de la DNA, dar 
şi de la alte unităţi de parchet 
din ţară. Secţia de anchetare a 

infracţiunilor din justiţie din 
cadrul Parchetului General a de-
venit operaţională începând din 
data de 23 octombrie. La această 
secţie lucrează şi Adina Florea, 
propunerea ministrului Justiţiei 
pentru şefi a DNA, în calitate de 
procuror-şef adjunct.

 Secţia va putea investiga in-
clusiv infracţiunile săvârşite de 
către membrii Consiliului Supe-
rior al Magistraturii. .

dosare 
267 de magistraţi, anchetaţi 

 BICICLIST BĂUT, 

LOVIT DE MAŞINĂ 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 9 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Calea Smârdan 

şi la Uzina de Apă. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Barcea, iar pe DN 26 în 

localităţile Folteşti şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, pe DN24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DJ 251, Cuza Vodă şi Costa-

che Negri. . T.M.

PUBLICITATE

NEATENŢIE. Un bărbat 

de 54 de ani, din comuna Brăhăşeşti, 

care circula cu autoturismul pe DN 

25, pe raza localităţii Hanu Conachi, 

a surprins şi accidentat un bărbat de 

49 de ani, care circula cu bicicleta 

pe acelaşi drum. Accidentul a avut 

loc în momentul în care biciclistul a 

intenţionat să schimbe direcţia de 

mers spre stânga, neasigurându-

se, în prealabil. În urma impactului, 

a rezultat vătămarea corporală a 

biciclistului. Cei doi au fost testaţi 

alcoolscop, aparatul etilotest 

indicând, în cazul biciclistului, 

o concentraţie alcoolică de 

1,22 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În cauză a fost întocmit dosar de 

cercetare penală la pentru săvârşirea 

infracţiunii de vătămare corporală din 

culpă.  . T.M. AR
H
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 CERCETAT 

PENTRU               

UN ITP FALS 
FRONTIERĂ. Cetăţeanul 

român D. M., în vârstă de 34 de ani, 

domiciliat pe raza judeţului Galaţi, a 

vrut să iasă din ţară prin Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea. Bărbatul 

conducea un autoturism marca Opel 

Zafi ra, înmatriculat în Bulgaria. La 

controlul de frontieră, existând 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

documentului care atestă efectuarea 

inspecţiei tehnice periodice pentru 

autoturismul în cauză, poliţiştii 

de frontieră au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

constatat că acesta nu îndeplineşte 

condiţiile de formă şi fond ale unuia 

autentic, fi ind fals. Cu privire la cele 

constatate, D. M. a declarat că în 

luna august 2018 a efectuat inspecţia 

tehnică periodică a autoturismului şi 

că nu avea cunoştinţă despre faptul 

că documentul ar fi  fost fals.  În 

cauză, poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals şi uz de fals, la 

fi nalizare urmând a se dispune măsurile 

legale care se impun.  .T. Miron 

Înjurăturile 
i-au făcut 
gaură                  
în buget 

SANCŢIUNE. Agenţii 

din cadrul Secţiei nr. 5 Poliţie 

Locală l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în cuantum 

de 1.000 de lei, conform Legii 

61/1991, pe numitul C.V., de 24 de 

ani, din comuna Tudor Vladimi-

rescu, judeţul Galaţi. Persoana în 

cauză a fost depistată în zona unei 

societăţi comerciale de pe strada 

Domnească, în timp ce profera 

injurii şi expresii jignitoare la adresa 

agenţilor constatatori şi a instituţiei 

din care fac parte.  . T.Miron

La 84 de ani, condamnat 
la 10 ani de închisoare  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat de 84 de ani, din 

Tecuci, îşi va trăi bătrâneţile 

după gratii, după ce a fost 

condamnat la 10 ani de 

închisoare pentru săvârşirea 

infracţiunii de omor. 

„Poliţiştii din cadrul Poliţiei 
municipiului Tecuci, Biroul de 
Investigaţii Criminale, în baza 
verifi cărilor efectuate, s-au depla-
sat în municipiul Tecuci, judeţul 
Galaţi, la domiciliul  unui bărbat 
de 84 ani, faţă de care  Tribunalul 
Galaţi a emis un mandat de exe-
cutare în baza sentinţei penale 
pronunţată de Tribunalul Galaţi, 
defi nitivă prin decizie penală a 
Curţii de Apel Galaţi, prin care 

condamnatul are de executat pe-
deapsa închisorii de 10 ani, pen-
tru infracţiunea de omor”, se ara-
tă într-un comunicat al IPJ Galaţi.
Bărbatul a fost găsit la domiciliu 
şi a fost ridicat de oamenii legii 
în vederea întocmirii documen-

telor de încarcerare pentru Peni-
tenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi.

 Bătrânul a fost trimis în jude-
cată de procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi după 
ce a înjunghiat, cu un briceag, un 

tânăr de 20 de ani din Tecuci. Cei 
doi s-au întâlnit în Piaţa Centra-
lă din Tecuci. Amândoi erau cu 
bicicletele, iar la un moment dat 
tânărul de 20 de ani a dat peste 
bicicleta bătrânului. De aici a în-
ceput scandalul, cei doi adresân-
du-şi mai multe înjurături. 

Victima l-ar fi  îmbrâncit pe 
inculpat, moment în care acesta 
din urmă a scos un briceag şi l-a 
înjunghiat pe tânăr de două ori 
în zona toracică stângă. 

Deşi a fost transportat la spi-
talul din Tecuci, iar mai apoi la 
Galaţi, tânărul de 20 de ani nu a 
supravieţuit.

 Astfel, bătrânul a fost pus sub 
acuzare şi acum s-a ales cu o con-
damnare de 10 ani, el fi ind încar-
cerat la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi. .

ACUZAT DE OMOR  .  DECIZIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti  -  I.T.P.F. 
Iaşi au oprit în trafi c pentru 
control, la intersecţia DN24D 
cu DJ261A, pe raza localităţii de 
frontieră Scânteieşti, judeţul Ga-
laţi, un autoturism marca Ford 
Focus, înmatriculat în România. 
Autoturismul era condus de L. B., 

cetăţean român, în vârstă de 47 
de ani, domiciliat pe raza jude-
ţului Galaţi.

 Cu ocazia controlului, poli-
ţiştii de frontieră au observat că 
bărbatul emana o puternică ha-
lenă alcoolică, motiv pentru care 
a fost dus la sediul Serviciului 

Rutier Galaţi în vederea testării 
cu aparatul etilotest. Rezultatul 
testării lui L. B. a fost de 0,56 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

În momentul conducerii băr-
batului la Spitalul Judeţean de Ur-
genţă „Sfântul Apostol Andrei” 
Galaţi, acesta a refuzat să se supu-

nă prelevării de mostre biologice 
în vederea stabilirii alcoolemiei. 
În cauză se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de refuzul ori sustragerea con-
ducătorului unui vehicul pentru 
care legea prevede obligativitatea 
deţinerii permisului de conduce-
re de a se supune prelevării de 
mostre biologice necesare în ve-
derea stabilirii alcoolemiei ori a 
unor substanţe psihoactive. .

La volan, sub infl uenţa băuturilor alcoolice 

www.viata-libera.ro

Un bărbat din Tecuci îşi va petrece restul zilelor în închisoareUn bărbat din Tecuci îşi va petrece restul zilelor în închisoare  uu
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„Vom investi 330 de milioane 
de euro în modernizarea 
combinatului de la Galaţi”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Liberty House va investi 

în jur de 330 milioane de euro în 

modernizarea combinatului de 

la Galaţi, în cadrul unui program 

ce se va derula pe o perioadă 

cuprinsă între trei şi cinci ani de 

zile, a declarat în exclusivitate 

pentru „Viaţa liberă” industriaşul 

Sanjeev Gupta. 

Patronul grupului britanic 
Liberty House a fost prezent 
ieri, 8 noiembrie, la Galaţi, pen-
tru a se întâlni cu conducerea 
combinatului siderurgic şi cu 
reprezentanţii sindicatelor. De 
asemenea, în cursul zilei de azi, 
9 noiembrie, este programată şi 
o întâlnire, la Bucureşti, cu pre-
mierul Viorica Dăncilă. Întâl-
nirile au rolul de a pregăti pre-
luarea de către grupul britanic 
Liberty House a combinatului de 
la Galaţi. 

Pe agenda vizitei lui Sanjeev 
Gupta la Galaţi s-a afl at şi o întâl-
nire cu ziariştii „Vieţii libere”, 
ocazie cu care patronul Grupu-
lui Liberty House a abordat şi 
subiectul investiţiilor în combi-
natul de la Galaţi.

„Nu putem vorbi în detaliu 
despre ambiţiile investiţionale 
până nu fi nalizăm această tran-
zacţie, dar putem vorbi de un 
plan de aproximativ 330 mili-
oane de euro, pentru următorii 
trei, cinci ani. Dar acesta nu este 

sfârşitul, ci începutul proiecte-
lor noastre. Deocamdată infor-
maţiile sunt limitate – odată 
ce vom fi naliza tranzacţia, vom 
avea o perioadă de 100 de zile în 
care vom face o trece în revistă 
a activităţii combinatului, vom 
analiza în amănunt toate ope-
raţiunile de aici, iar la fi nalul 
acestei perioade de 100 de zile 
vom putea anunţa mai în deta-
liu planul pe care îl avem aici”, 
a declarat Sanjeev Gupta pentru 
„Viaţa liberă”.

 „Combinatul 
de la Galaţi este 
o afacere profi tabilă” 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, Arce-
lorMittal a anunţat ofi cial, pe 
12 octombrie, că a ajuns la un 
acord cu Liberty House privind 
achiziţia unor unităţi siderurgi-
ce europene, printre care şi Arce-
lorMittal Galaţi. Valoarea tran-
zacţiei este încă în stadiul unor 
date confi denţiale, însă Sanjeev 
Gupta a precizat că este vorba de 
„o sumă substanţială”.

„Combinatul de la Galaţi este o 
afacere profi tabilă şi tocmai pen-
tru că este profi tabil, suma a fost 
una substanţială. Iar o parte im-
portantă a afacerii este aceea că 
unitatea de la Galaţi va rămâne cu 
„bani pe masă” pentru investiţii-
le ulterioare, iar noi am acoperit 
aceşti bani”, a explicat Gupta.

Industriaşul a reconfi rmat 
pentru „Viaţa liberă” planurile 

de a creşte, într-o primă etapă, 
producţia combinatului de la 
Galaţi de la două, la trei milioa-
ne de tone de oţel pe an. De ase-
menea, modelul de producţie în 
industria siderurgică introdus 
de Liberty House, denumit GRE-
ENSTEEL – axat pe reciclarea oţe-
lului şi utilizarea resurselor de 
energie regenerabilă îşi va găsi 
aplicabilitate şi la Galaţi, rămâne 
însă de văzut forma în care el va 
aplicat.

„Explorăm acest lucru. De 
exemplu, după ce vom ajunge la 
o producţie de trei milioane de 
tone, în loc să mai repornim un 
furnal, poate o să facem o Oţe-
lărie cu arc electric, un cuptor 
cu arc electric. Ca să ajungem la 
trei milioane există o claritate, 
ştim cum să o facem, dar peste 
aceste trei milioane de tone ar 
putea fi un al treilea furnal sau 
un cuptor cu arc electric”. „Şi 
chiar dacă vom merge numai 
cu furnale vom căuta soluţii 
pentru reducerea amprentei de 
carbon şi tot ce implică asta. 
(…) Este important şi din punct 
de vedere al mediului, dar şi 
din punct de vedere economic, 
pentru că preţul amprentei de 
carbon creşte şi va trebui să gă-
sim soluţii cât mai prietenoase 
cu mediul”, a explicat Sanjeev 
Gupta.

 Relaţii economice 
Nu în ultimul rând, omul de 

afaceri s-a referit la discuţiile pe 

care le-a avut sau urmează să se 
desfăşoare la nivelul Guvernu-
lui României. În acest context, 
Sanjeev Gupta a precizat că în 
discuţiile cu premierul Viorica 
Dăncilă „vom discuta concret 
cum putem aprofunda relaţiile 
dintre Liberty House şi Româ-
nia”. „Am fost foarte dornici să 
venim în România. Avem afaceri 
în multe domenii, sunt multe 
lucruri care se pot face. Liberty 
House este parte a GFG Alliance 
şi cred că şi alte fi rme din grup 
vor dori să vină în România pen-
tru a derula afaceri”, a mai arătat 
Sanjeev Gupta.

Liberty House, parte a GFG Alli-
ance, este un grup internaţional cu 
sediul în Marea Britanie, controlat 
de industriaşul de origine indiană 
Sanjeev Gupta, specializat în produ-
cerea de oţel şi aluminiu, dar şi cu 
operaţiuni importante de comerţ şi 
materii prime, precum şi reciclarea 
metalelor. Printre altele, grupul se 
numără printre furnizorii impor-
tanţi din Marea Britanie de produ-
se destinate sectorului auto, aviaţiei 
şi ingineriei specializate. De aseme-
nea, are afaceri importante şi în 
Australia, ca furnizor de oţel pentru 
construcţii şi infrastructură, iar în 
SUA grupul furnizează oţel pentru 
sectorul auto şi nu numai. În acelaşi 
timp, GFG Alliance şi-a consolidat 
afacerile pe patru piloni cheie: pro-
ducţie de metale, proiectare, energie 
regenerabilă, servicii financiare şi 
management imobiliar. .

PATRONUL LIBERTY HOUSE, SANJEEV GUPTA  . SIDERURGIE

 FISCUL 

GĂLĂŢEAN  

VINDE BIJUTERII
ANUNŢ. Compartimentul 

regional de valorifi care bunuri 

confi scate Galaţi scoate la vânzare 

directă o nouă serie de bijuterii 

din aur şi alte metale preţioase. 

Conform unui anunţ postat pe 

site-ul Direcţiei Generale Regionale 

a Finanţelor Publice Galaţi, licitaţia 

va avea loc pe 14 noiembrie, fi ind 

destinată persoanelor fi zice şi 

juridice autorizate de ANPC să 

efectueze operaţiuni cu metale 

preţioase.  Conform listei afi şate, vor 

fi  scoase la vânzare 29 de bijuterii 

diverse (brăţări, inele, lănţişoare 

şi cercei), cu o greutate totală de 

aproximativ 300 de grame şi cu 

un preţ de vânzare total care a 

fost evaluat de un expert ANPC la 

52.000 de lei. Cele mai valoroase 

piese sunt un lănţişor din metal de 

culoare galbenă (750 la mie) greu de 

92 de grame şi cu un preţ de 12.616 

lei, şi o brăţară cu zale plate în formă 

de 8, cu inscripţia „Eva”, din aur 750 

la mie, care cântăreşte peste 54 de 

grame şi costă 7.451 de lei.  . C.L. 

160,6066UU

gram aur

4,0720 UU
franc elveţian gra
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SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliștii de la CSM 

Phoenix CSU Galaţi s-au impus 

categoric, scor 99-49 (56-24), 

în disputa de pe teren propriu 

cu echipa CN ”Aurel Vlaicu” 

București, din cadrul etapei a 

șasea din Liga Naţională - Grupa 

C, acesta fi ind al cincilea succes 

consecutiv.

Meciul a fost unul facil pen-
tru gazde, având în vedere că în 
componența echipei bucureștene 
au fost mulți juniori, iar acest lu-
cru i-a permis tehnicianului de 
la CSM Phoenix CSU, Dragan Ra-
dovici, să ruleze întregul lot avut 
la dispoziție.

George Vlad, jucător venit 
de la CS ”Aurel Vlaicu” în această 
vară, spune că şi meciurile ușoare 
au partea lor de difi cultate. 
”A fost un meci lejer, dar difi cil 
în același timp pentru că trebuie 
să fi m mai atenți la accidentări. 
În echipa de la Vlaicu sunt foștii 
mei colegi, îi știu că au ceva pro-
bleme, de aceea au și evoluat as-
tăzi cu juniorii. La Focșani, etapa 
următoare, cu siguranță va fi  mai 
greu şi trebuie să muncim intens 
la fi ecare antrenament pentru a 
ne atinge țelul”, a spus Vlad.

Din rândul gălățenilor s-au 
remarcat doi jucători care au 
reușit câte un ”double-double”: 
Stan, cu 13 puncte, 14 recuperări 
și 2 pase decisive, respectiv căpi-
tanul Corpodean, cu 13 puncte, 

10 recuperări și 4 pase decisive. 
Ceilalți realizatori de la CSM 
Phoenix CSU au fost: Dukici 17 
puncte, 6 recuperări, 1 ”assist”; 
Miller 17 p, 2 r, 6 a; Perovici 14 p, 
3 r, 3 a; Vlad 13 p, 4 r, 4 a; Grecu 
6 p, 2 r, 1 a; Giangu 4 p, 1 r; Patko 
2 p,  5 r; Voinescu 3 recuperări și 
o pasă decisivă.

În urma acestui rezultat, CSM 
Phoenix CSU se menține pe locul 
al doilea în grupă, cu 11 puncte, 
la unul singur în spatele lideru-
lui, CSM Tg. Mureș, echipă pe 
care în retur o va întâlni pe teren 
propriu.

În etapa următoare, CSM Pho-
enix CSU Galați va juca, dumi-
nică (ora 20.00), în deplasare 
cu CSM Focșani - locul 3, cu 10 
puncte.  .

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Hocheiştii de la CSM „Dunărea” 

Galaţi vor încerca în acest 

weekend să răspundă pozitiv la 

întrebarea rămasă în aşteptare 

de la victoriile de acum două 

săptămâni: pot entuziasma şi cu 

echipe mai puternice ca Steaua?

Un nou test al potenţialului 
din acest sezon va fi  dat în par-
tidele de astăzi şi mâine din Liga 
Naţională, ambele de la ora 18.30, 
în compania unei echipe în care 
s-a investit mult în ultima perioa-
dă, ACSH Gheorgheni.

Urmaşa Progymului are în 
clasament cu patru puncte mai 
puţin ca CSM „Dunărea”, deşi are 
opt meciuri jucate, iar formaţia 
gălăţeană doar patru. Explicaţia 
stă în programul greu de până 

acum al celor din Gheorgheni, 
fără să fi  întâlnit modesta Spor-
tul Studenţesc şi un singur meci 
avut cu Steaua.

De altfel, ASCH Gheorgheni 
şi-a arătat deja valoarea ridicată, 
având o victorie pe terenul lide-
rului, SC Miercurea Ciuc (4-3, în 
repriza suplimentară), plus una 
cu 3-2 în faţa ocupantei locului 
secund, Corona Braşov.

Echipa oaspete are şi un avan-
taj, cel al ritmului de joc dat de 
disputarea unui număr ridicat 
de meciuri până acum, aici inclu-
zându-le şi pe cele 20 din Erste 
Liga (fosta Liga Mol).

La formaţia gălăţeană, va rein-
tra şi unul dintre cei doi absenţi 
de acum două săptămâni, funda-
şul Emelianenko, recuperat după 
o accidentare.

Intrarea spectatorilor se face 
pe bază de bilet, care costă 5 lei.

În precedentele două jo-
curi de la Galaţi, CSM 
„Dunărea” a arătat 
un potenţial ridi-
cat, învingând pe 
Steaua cu 8-1 şi 
9-3. .

LIGA NAŢIONALĂ . HOCHEI

din sportul 
gălăţean

KAIAC-CANOE. Con-                                                            

diţiile meteo neobişnuit de priete-

noase au prelungit sezonul  pe apă 

al sportivilor din secţia de kaiac-

canoe de la C.S.Şcolar. „Vom sta 

pe apă până spre începutul lunii 

decembrie, după aceea urmând 

să ne pregătim la sală. În afara 

de cei plecaţi la loturile naţionale, 

toţi sunt la antrenamente, inclusiv 

selecţionaţii ce se pregătesc la 

Galaţi, adică Teodora Maftei şi 

Valentin Dublea“, ne-a spus  Adrian 

Maftei, cel care, împreună cu soţia 

sa, Adina Maftei, îi antrenează pe 

gălăţeni. Sportivii de la CS Şcolar 

Galaţi care se pregătesc centralizat 

la loturile naţionale sunt: Gabriel 

Munteanu - la Snagov, în lotul de 

tineret; Andra Maftei (kaiac) şi Andrei 

Gorneac (canoe) sunt la Bascov, cu 

lotul juniorilor mari. Cum perioada 

de cantonament este lungă, toţi sunt 

mutaţi şi cu şcoala, primul la Liceul 

din Snagov, iar ceilalţi la Liceul din 

Mărăcineni.

ŞAH. Turneul internaţional „Fe-

rolli Open 2018 - Baia Mare” a fost 

câştigat de ungurul Czebe Attila, 

cu 7 puncte din 9 runde. Printre 

cei 25 participanţi s-a afl at şi 

gălăţeanul Levente David Ilonczai 

(Şah Club), care  a încheiat turneul 

pe locul 10, cu 5 puncte. Acesta a 

obţinut patru victorii, la Imre Ghe-

orghe Mihalea (Baia Mare), Arghir 

Bonte (Bucureşti), Marchic Arghil 

(Ungaria) şi Alexandru Chiheri (Târ-

gu Mureş), plus două remize.  .

Continuă 
pregătirile 
pe apă

Programul 
etapei          
a 15-a       
din Liga I

FOTBAL. Astăzi începe a 

15-a rundă a Ligii I de fotbal, cu 

partida dintre CSU Craiova și Sepsi 

Sf. Gheorghe (ora 21,00). Celelal-

te meciuri se vor disputa astfel: 

mâine, Astra - Poli Iași (ora 15,00), 

FC Viitorul - Concordia Chiajna (ora 

18,00), CFR Cluj - Dunărea Călărași 

(ora 21,00); duminică, FC Herman-

nstadt - FC Botoșani (ora 17,30), 

Dinamo - FCSB (ora 21,00); luni, Gaz 

Metan Mediaș - FC Voluntari (ora 

21,00). Meciurile vor fi  transmise de 

DigiSport și Telekom.  . S. Baciu

Astăzi şi mâine, Astăzi şi mâine, 
meciuri tari meciuri tari 
la Galaţila Galaţi

VINERI ŞI SÂMBĂTĂ, 

ORELE 18.30, 

PATINOARUL 

„DUNĂREA”: CSM 

„DUNĂREA” GALAŢI – 

ASCH GHEORGHENI

baschet
Al cincilea succes consecutiv pentru CSM Phoenix CSU Galaţi
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Sporting, 
meci mutat 
sâmbătă

FOTBAL. Partida CSM 

Rm. Sărat – Sporting Lieşti, 

din cadrul etapei a 12-a din 

Seria I a Ligii, a fost repro-

gramată pentru mâine, ora 

14.00, la solicitarea clubului 

gazdă, care a primit şi acordul 

echipei gălăţene. Iniţial, 

acest meci urma să se dis-

pute astăzi. În aceeaşi etapă, 

SC Oţelul Galaţi va juca, tot 

mâine (ora 14.00), pe teren 

propriu cu formaţia Metalul 

Buzău. . M. Căpăţînă

Cu bâta-n baltă pe bani 
publici despre sportul 
gălăţean

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet a 

Phoenix, desfi inţată de un an 

de zile din cauza subfi nanţării 

clubului, evoluează în Liga 

Naţională, iar formaţia de 

handbal feminin - CSU 

Danubius (actualmente 

CSM Galaţi), care activează 

în Liga Naţională pentru al 

treilea sezon consecutiv, nu 

există! Acestea sunt doar 

două dintre neconcordanţele 

majore cuprinse în broşura de 

prezentare a Galaţiului, pe care 

Primăria a oferit-o invitaţilor 

străini de oraş sau de ţară, 

la unul dintre evenimentele 

organizate recent. 

Pentru ca oraşul să fi e cunoscut 
şi promovat aşa cum merită, admi-
nistraţia locală a pregătit o broşură 
din care vizitatorii să afl e tot ceea 
ce ar putea fi  de interes în Galaţi. 
Demersul, fi resc, a fost transpus, 
româneşte, într-o broşură doldora 
de inexactităţi. Cele mai multe, în 
secţiunea dedicată sportului.

Oraş cu tradiţie în sport
”Oraşul de la Dunăre are o în-

delungată tradiţie în lumea spor-
tului. De-a lungul timpului au apă-
rut cluburi care au servit o serie 

de ramuri: fotbal, rugby, baschet, 
volei, handbal, hochei, popice, ca-
noe, judo, înot, alte sporturi. Echi-
pele participante în competiţiile 
sportive sunt următoarele: fotbal 
feminin (FC Universitatea) - Liga a 
II-a, fotbal masculin (Oţelul) - Liga 
a III-a, hochei (Dunărea) - Liga 
Naţională, baschet feminin (Phoe-
nix) - Liga Naţională....”, aşa începe 
prezentarea sportivă a Galaţiului 
în broşura municipalităţii, vari-
anta în limba engleză care ne-a 
parvenit.

Aberaţii în serie
Erorile sunt numeroase. De pil-

dă, echipa feminină de baschet a 
Phoenix, care este desfi inţată de 
un an de zile ca urmare a subfi nan-
ţării clubului, apare ca prezentă în 
Liga Naţională! În schimb, forma-
ţia de handbal feminin - CSU Da-
nubius (actualmente CSM Galaţi), 
care activează în Liga Naţională 
pentru al treilea sezon consecutiv, 
nu apare deloc.

Unele date sunt vechi, neactu-
alizate: echipa feminină de fotbal 
AFC Universitatea apare ca fi ind 
în eşalonul secund, în realitate 
aceasta activând în prima ligă, la 
fel stând lucrurile şi pentru echipa 
feminină de volei - CSU Belor.

Discutabile sunt şi unele ilus-
traţii cuprinse în broșură, care 
nu au nicio legătură cu sporturile 
practicate în Galaţi: placa de snow-
board, respectiv echipamentul de 
fotbal american. Trăiască Google!

Cine a realizat broşura
Curioşi să afl ăm cine este auto-

rul broşurii şi cu câţi bani a fost 
plătit pentru acest produs, am 
solicitat Primăriei municipiului 
Galați aceste date, în temeiul libe-
rului acces la informaţiile de in-
teres public. Conform Primăriei, 
broşura de prezentare a fost reali-
zată de SC Ecoprint Publicitate SRL, 
care s-a ocupat şi de documentarea 
pliantului. Primăria a contractat 
500 de exemplare în limba română 
şi alte 500 în engleză, la preţul de 
11,20 de lei (fără TVA) pe bucată.

„Având în vedere prevede-
rile art. 7 alin (5) din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare, s-a făcut achiziţie directă 
pentru servicii întrucât valoarea 
estimată a achiziţiei nu depăşeşte 
135.600 lei fără TVA pe parcursul 
întregului an. În conformitate 
cu prevederile art. 43 din HG. nr. 
395/2016, pentru achiziţia acestui 
serviciu, autoritatea contractantă 
a consultat catalogul electronic şi 
a identifi cat serviciile care îi pot 
satisface necesitatea”, a precizat 
Primăria.

Contracte directe 
pe bandă rulantă

Potrivit datelor de pe portalul 
Ministerului de Finanțe, Ecoprint 
Publicitate este o fi rmă înregistra-
tă pe 31 ianuarie 2018, cu sediul 
în Galați. Conform Sistemului 
electronic de achiziţii publice, re-

alizarea broşurilor a fost, de fapt, 
parte a unui contract mult mai 
amplu, în valoare totală de 34.450 
de lei cu TVA, adică peste 7.400 de 
euro. Misiunea fi rmei gălăţene 
Ecoprint Publicitate SRL trebuie 
să realizeze nu doar cele o mie de 
broşuri personalizate, ci şi 500 de 
albume personalizate. Societatea 
a mai primit prin atribuire direc-
tă, tot de la Primăria Galaţi, încă 
două contracte: unul în valoare de 
21.122 de lei cu TVA pentru albu-
me personalizate, încheiat pe 22 
octombrie, şi unul în valoare de 
23.413 de lei cu TVA, pentru ma-
teriale de informare şi publicitate, 
încheiat pe 28 iunie.

Potrivit datelor din Sistemul 
electronic de achiziţii publice, în 
ultimele şapte luni, Ecoprint Pu-
blicitate a benefi ciat, în total de 31 
de contracte directe, de la diferite 
instituţii publice. De pildă Federa-
ţia Română de Box i-a încredinţat 
două contracte: „Pachet materiale 
promoţionale eveniment sportiv 
– Centura de Aur”, în valoare de 
5.548 de lei cu TVA, şi, respectiv 
„Centuri pentru box”, în valoare 
de 6.693 de lei cu TVA. Primăria 
comunei Lieşti i-a plătit pentru o 
„Campanie de informare şi con-
ştientizare locală” 19.040 de lei cu 
TVA, Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, pentru „Album semicente-
nar Şcoala de Arte” – 11.305 lei cu 
TVA, iar Primăria comunei Iveşti, 
pentru „Materiale Centenar” – 
5.950 de lei cu TVA.      .

SC ECOPRINT PUBLICITATE SRL, ABONATĂ LA CONTRACTE CU PRIMĂRIA . ABSURD

L-AU SUSPENDAT 

NOUĂ ETAPE
FOTBAL. Fotbalistul echipei 

CSM Poli Iaşi, Laurenţiu Rus 

(foto), a fost sancţionat cu nouă 

etape de suspendare şi 20.000 de 

lei penalitate sportivă de Comisia 

de Disciplină din cadrul Federaţiei 

Române de Fotbal, pentru lovirea 

jucătorului Valentin Mihăilă în 

partida cu Universitatea Craiova de 

acum o săptămână. În partida CSM 

Poli Iaşi - Universitatea Craiova 

(0-3), disputată în etapa a 14-a a 

Ligii I, Laurenţiu Rus a fost eliminat 

pentru o lovitură cu pumnul în 

maxilar asupra adversarului său, 

Valentin Mihăilă. Acesta din urmă 

s-a prăbuşit pe gazon inconştient 

şi a fost transportat apoi cu 

salvarea la spital. Comisia de 

Disciplină a sancţionat cluburile 

CSM Poli Iaşi şi Universitatea 

Craiova cu o penalitate de 3.000 lei 

fi ecare pentru întârzierea începerii 

jocului şi a reluării acestuia după 

pauză.  . M. Căpăţînă

Stadionul „Dunărea“ afl at într-o stare jalnică, prezentat în broşura Stadionul „Dunărea“ afl at într-o stare jalnică, prezentat în broşura   uu

Primăriei Galaţi ca având o capacitate de 23.000 de locuri Primăriei Galaţi ca având o capacitate de 23.000 de locuri foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Procurorii anticorupţie au 

trimis camerei superioare a 

Parlamentului o cerere de 

încuviinţare a urmăririi penale 

pe numele lui Călin Popescu 

Tăriceanu. 

Al doilea om în stat este bănuit 
că ar fi  luat mită în perioada în care 
era șeful Guvernului, acuzație pe 
care o respinge, însă, categoric. 
Direcția Națională Anticorupție a 
publicat joi dimineață un comu-
nicat în care dă detalii cu privi-
re la cererea de urmărire penală 
adresată Parlamentului, pe nume-
le lui Călin Popescu Tăriceanu, 
președintele Senatului, transmite 
G4Media. Procurorii spun că do-
sarul a fost deschis la solicitarea 
autorităților judiciare austriece și 
vizează obținerea de către Călin 
Popescu Tăriceanu a 800.000 de 
dolari ce reprezintă foloase necu-
venite, bani care ar fi  fost folosiți 
în campanie electorală.

„Procurorii desfășoară o 
investigație care vizează suspi-
ciuni de săvârșire a unor fapte de 
corupție privind acoperirea unor 
cheltuieli de campanie electorală 
cu sume de bani provenite de la o 
fi rmă care ar fi  obținut contracte 
comerciale importante de la sta-
tul român.

 În dosar sunt urmărite 
penal şi alte persoane 

 Dosarul s-a constituit în anul 
2018, în urma reunirii a trei do-
sare penale, dintre care unul a 
fost preluat de procurorii DNA  
la cererea autorităților judiciare 
austriece.

 Concret, un demnitar ar fi  pri-
mit, în mod indirect, în perioada 
2007-2008, foloase materiale în 
valoare de aprox. 800.000 dolari 
de la reprezentanții unei compa-
nii austriece, în schimbul demer-
surilor depuse de acesta în exer-
citarea funcției, astfel încât să se 
încheie mai multe acte adiționale 
la un contract comercial derulat 
de companie. Suma ar reprezenta 
un comision de zece la sută din 
valoarea acestor acte adiționale 
și ar fi  fost folosită în benefi ciul 
demnitarului, fi ind transferată 
în baza unor contracte fi ctive în-
cheiate cu mai multe companii 
offshore.

 În cauză se desfășoară acte 
de urmărire penală și față de 
alte persoane pentru săvârşirea 
infracţiunii de complicitate la 
luare de mită, iar în ceea ce îl 
privește pe demnitar, actualmen-
te senator, în conformitate cu pre-
vederile legale şi constituţionale, 
efectuarea urmăririi penale pen-
tru infracțiunea de luare de mită 
este condiționată de obținerea 
unui aviz din partea Senatului. 
În acest sens, procurorul şef al 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
a transmis procurorului general 
al P.I.C.C.J documentele necesare 
în vederea sesizării Senatului care 
urmează a decide. Avizul solicitat 
pentru senator în cadrul dosarului 
penal este necesar pentru efectu-
area completă a urmăririi penale 
și pentru a-i oferi acestuia posibi-
litatea să își formuleze apărările 
într-un cadru procesual legal. În 
această etapă a procesului penal, 
toate persoanele vizate benefi cia-
ză de prezumția de nevinovăție”, 
a transmis Direcția Națională 
Anticorupție.

 Ce spune șeful Senatului 
Călin Popescu Tăriceanu a de-

clarat că informațiile privind un 
nou dosar în ceea ce-l privește pare 
un scenariu „ce s-ar putea intitula 
Salvaţi-l pe Lazăr”. Tăriceanu afi r-
mă că, după scandalul privindu-l pe 
Dragnea, la câteva zile distanţă „se 
reîncălzește o ciorbă de mai bine 
zece ani și este aruncată presei știrea 
că aș urma să fi u anchetat în cazul 
Microsoft”, potrivit Hotnews. „În 
timpul guvernării pe care am con-
dus-o nu s-a făcut nicio plată către 
Microsoft, în cazul licențelor la care 
face referire dosarul. Contractul a 
fost semnat în guvernarea Năsta-
se, plăți s-au făcut în guvernările 
care au urmat perioadei 2005-2008, 
dar nu în guvernarea Tăriceanu. 
Hotărârile de guvern, la care văd 

că face referire o parte din presă, 
prevedeau începerea procesului de 
inventariere a licențelor. Am pro-
movat aceste HG în contextul în 
care Microsoft amenința că va da 
România în judecată, caz în care 
riscam ca statul român să piardă 
mulți bani. În fața acestor evidențe, 
să vorbești despre acuzații de mită 
este lipsit de sens”, a scris el pe 
Facebook. Tăriceanu comentează 
că „sunt unii «la butoane» care se 
gândesc că își pot păstra funcțiile 
sau oameni politici care mai cred 
că așa se câștigă alegeri și se pun 
guverne”. „Istoria recentă ne arată 
efectele unor astfel de acțiuni anti-
democratice, anti-constituționale 
și chiar nelegale. În plan electoral, 
cei care se credeau viitori benefi ci-
ari au pierdut la vot. Iar când Româ-
nia a fost condusă de un guvern pus 
printr-o lovitură de stat mascată, 
toată țara a avut de pierdut. De aici 
și denumirea de guvern zero care 
va rămâne în cărțile de istorie. Nu 
în ultimul rând, aceste acțiuni au 
contribuit la crearea unei societăți 
divizate, măcinată de confl icte și ră-
masă fără certitudinea unui drum 
înainte, spre mai bine. În Româ-
nia care se pregătește să își asume 
președinția Consiliului U.E., aceste 
tactici nu mai pot funcționa, nici 
măcar cât au putut să funcționeze 
până acum. Adevărul despre proto-
coale și abuzuri a fost scos la iveală, 
iar drumul legislativ al modifi cări-
lor pentru reformarea justiției și 
ruperea legăturii bolnave cu ser-
viciile este ireversibil. România nu 
se mai poate întoarce la vremurile 
în care președintele Băsescu inter-
venea pentru numirea anumitor 
procurori și îi asmuțea către adver-
sarii politici”, a mai scris Tări-
ceanu. .

’
În timpul guvernării  

pe care am condus-o 

nu s-a făcut nicio 

plată către Microsoft, 

în cazul licenţelor 

la care face referire 

dosarul

CĂLIN POPESCU TĂRICEANU
preşedintele Senatului României

online

Strategia 
Energetică, o 
”contradicţie”

REACŢII. Asociaţia Română pen-

tru Energie Eoliană (RWEA) şi-a exprimat, 

ieri, preocuparea faţă de Strategia Ener-

getică propusă de Ministerul Energiei, 

care ar ignora tendinţele tehnice, econo-

mice şi climatice actuale şi ar propune 

măsuri în contradicţie cu obiectivele 

declarate, în detrimentul consumatorilor, 

anunţă News.ro. RWEA consideră că 

strategia pare ”o colecţie a planurilor de 

dezvoltare depăşite moral ale fi rmelor cu 

capital de stat, planuri vechi cu potenţial 

de realizare discutabil, omiţând energia 

eoliană”. . C.D.

 BĂSESCU                 

A RĂMAS              

FĂRĂ CETĂŢENIA           

R. MOLDOVA
DECIZIE. Fostul preşedinte 

Traian Băsescu a rămas fără 

cetăţenia Republicii Moldova, Curtea 

Supremă de Justiţie de la Chişinău 

respingându-i acestuia recursul la 

decizia anterioară de retragere a 

cetăţeniei. Conform Deschide.md, 

decizia a fost luată la patru ore după 

ce instanţa stabilise amânarea cauzei 

pentru 14 noiembrie. Soţii Băsescu 

au primit cetăţenia moldovenească 

în vara anului 2016. Primul decret 

semnat de preşedintele Igor 

Dodon, care a preluat mandatul 

de preşedinte la fi nele aceluiaşi an, 

a fost cel privind retragerea cetăţeniei 

moldoveneşti lui Traian Băsescu, 

dar nu şi soţiei acestuia. 

Fostul preşedinte a atacat decizia 

în instanţă, cerând să fi e 

anulat decretul, în primăvara anului 

2017.  . C.D. 

 PROGRAMUL 

DE GUVERNARE, 

”MANUAL               

DE MANIPULARE”
ACUZAŢII. Preşedintele 

Klaus Iohannis i-a invitat pe tineri să 

intre în politică.  În mesajul transmis 

la cea de-a III-a ediţie a Summitului 

Tinerilor, șeful statului a arătat și că 

programul de guvernare al coaliţiei 

PSD-ALDE „s-a dovedit a fi  un 

veritabil manual de manipulare”.

„Ştiu că mulţi sunteţi profund 

dezamăgiţi de modul în care se face 

politică astăzi la noi. Soluţia nu este 

abandonul sau părăsirea ţării. Soluţia 

este, şi vă invit, aşa cum am făcut-o şi 

cu alte ocazii, să intraţi în politică, să 

participaţi activ la procesul de luare 

a deciziilor. Nu permiteţi ca viitorul  

să fi e decis în absenţa voastră sau 

fără să fi ţi consultaţi”, a spus Klaus 

Iohannis.  . C.D. 

DNA cere 
Senatului 
urmărirea 
penală 
a lui 
Tăriceanu
PARLAMENTARUL ESTE SUSPECTAT DE FAPTE DE CORUPŢIE  . ANCHETĂ
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 „JACK                           

ŞI FASOLEA 

FERMECATĂ“,           

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. „Jack şi 

fasolea fermecată“ este povestea 

cu care vor fi  întâmpinaţi 

spectatorii, duminică, 11 

noiembrie, începând cu ora 

10,30, în Sala  mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“. Vor intra 

în pielea personajelor actorii 

Teatrului „Gulliver“ Adina Ariton, 

Eduard Şişu, Nicole Lungu şi 

Aurelian Iorga. Regia aparţine lui 

Daniel Stanciu, iar scenografi a - 

Danielei Drăgulescu. În „Jack şi 

fasolea fermecată“ arta animaţiei, 

jocul actoricesc şi tehnica 

modernă se îmbină sugestiv 

oferind un spectacol inedit şi 

plin de culoare. Scenograful 

Daniela Drăgulescu reuşeşte să 

îmbine foarte bine lumea feerică 

a basmului şi pe cea a scenei, iar 

regizorul Daniel Stanciu dă viaţă 

şi vivacitate unor personaje care 

fac deliciul copiilor. Nevoia de 

aventură şi fuga de viaţa zilnică, 

ce se banalizează sub anumite 

aspecte, este motivul pentru 

care, mici şi mari, îndrăznim să 

urcăm pe vrejul fermecat pe 

care-l naşte fantezia. Ceea ce 

învăţăm de la Jack însă, este 

faptul că, pentru a-ţi asuma 

destinul este nevoie de implicare, 

iar dacă nu-ţi pierzi simţul 

umorului şi imaginaţia, totul 

devine o sărbătoare.  . R.A.P. 

Recital, revistă şi musical, 
la Festivalul „Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional 

„Leonard“ este bogat în 

evenimente în acest sfârşit de 

săptămână, gălăţenii având 

ocazia să aleagă între un recital 

de lied, un spectacol de revistă 

şi un musical cu mare succes pe 

Broadway. 

 Vineri, 9 noiembrie,  de la ora 
19,00, a fost programat un recital 
de lied susţinut de sopranele Mi-
haela Alexa, Adelina Diaconu şi 
mezzosopranele Florentina Soare 
şi Cosmina Stancu, acompaniate 
la pian de Ludmila Calalb. Spec-
tatorii vor asculta capodopere 
ale lui Robert Schumann, Hugo 
Wolf, Claude Debussy, Felicia 
Donceanu, Tiberiu Brediceanu, 
Sabin Păutza, George Enescu. 

Sâmbătă,   10 noiembrie , în-
cepând cu ora 18,00, gălăţenii 
sunt aşteptaţi la o porţie de bună 
dispoziţie - „Cabaret“, în regia lui 
Bogdan Drăgulescu, un spectacol 
în teatru despre teatru, una din-
tre montările de succes, care se 
joacă cu sala plină la fi ecare re-
prezentaţie, încă din 2013, când a 

avut loc premiera. Doi foşti colegi 
de teatru, Ionuţ şi Mitică, inter-
pretaţi de Ionuţ Negrişanu şi Mi-
tică Barbu, ambii acum bătrâni, 
deapănă amintiri despre ceea ce 
a fost odată teatrul în care au lu-
crat. Amintirile celor doi redau 
viu spectacolele susţinute pe sce-
nă, cu mulţi ani înainte, de către 
fostele lor colege: Cristina (Cristi-
na Vasopol), Mariana (Mariana Pi-
sică), Silvia (Silvia Niţă) sau chiar 
de către ei. În distribuţie apar şi 
Mihuţ Niţă, Adrian Ţurcanu, Cos-
tel Donose şi Daniel Nistor. Regia 
şi scenografi a sunt semnate de doi 
colaboratori vechi ai teatrului, 
Bogdan şi Daniela Drăgulescu, 
coregrafi a de Gabriela Gegea, iar 
conducerea muzicală va aparţine 
dirijorului Nicolae Mantu. 

 În ultima zi de weekend,  du-
minică, 11 noiembrie , de la ora 
18,00, refrene dragi, care v-au 
legănat copilăria, vor răsuna pe 
scena festivalului, la „My Fair 
Lady“, un musical care, pus pen-
tru prima dată în scenă pe Broad-
way în 1956, chiar şi astăzi, după 
mai bine de 60 de ani, continuă 
să cucerească generaţii întregi de 
spectatori, fi ind denumit de cri-
tici „musicalul perfect”. 

Spectacolul este regizat de Te-
odor Niţă şi va evolua sub bagheta 
dirijorală a lui Eugen Dan Drăgoi. 
„My Fair Lady“ transpune fi del în 
teatrul muzical „Pygmalion“-ul 
lui Shaw, nu numai păstrând ne-
alterate acţiunea anecdotică şi 
personajele, dar reproduce scene 
întregi, replică cu replică, din 
lucrarea originală. Montarea gă-
lăţeană are peste 30 de ani de la 
prima reprezentaţie, un adevărat 
record. Spectacolul care se va juca 
duminică reprezintă o nouă ver-
siune, dinamică, adaptată cerin-
ţelor publicului de astăzi. Fiind 
un spectacol unitar, scenele se 
succed fără întrerupere, fără in-
terludii muzicale adăugate spre a 
benefi cia de timp pentru schim-
barea decorului. Vor urca pe scenă 
Teodor Niţă, Alice Silvia Niţă, Do-
minic Cristea, Alexandru Dobre, 
Viorica Mărăndici, Florina Nistor, 
Costel Donose, Adrian Ţurcanu, 
Adina Gurenciuc, Maria Macovei, 
Dumitru Barbu,   Maria Orzan, 
Gheorghe Racoviţă. 

Vineri şi sâmbătă, preţul bile-
telor este de 21,6 lei întreg şi 10,8 
lei cu reducere, iar duminică este 
32,4 lei întreg şi 21,6 cu reduce-
re. .

vernisaj
Tudor Şerban şi Basarab Păltănea expun la Galeriile „Mantu“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Tudor Şerban şi Basarab Păltă-
nea vor deschide împreună, luni, 
12 noiembrie, de la ora 18,00, o 
expoziţie la Galeriile de Artă „Ni-
colae Mantu“, intitulată „Fanfa-
ră pentru necunoscut“.  

„Expoziţia va cuprinde lu-
crări inspirate de ideea de a 

ilustra necunoscutul, fi e mate-
rial sau imaterial, palpabil, sau 
doar intuit. Melodia «Fanfara 
pentru un necunoscut», a trupei 
  Emerson, Lake and Palmer   a dat 
numele acestei expuneri artis-
tice, materializată prin lucrări 
de pictură şi grafi că, ce propun 
publicului să guste şi altfel de 
tehnici şi metode ilustrative, ca 
pur şi simplu o provocare. Vă 

invităm ca, însoţiţi de „fanfara“ 
de culori, umbre şi iluzii, să gă-
sim un univers necunoscut care 
poate fi  chiar lângă noi, materi-
alizat într-o persoană, lucru sau 
umbră“, ne îmbie Tudor Şerban, 
unul dintre expozanţi. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ  .  SPECTACOLE teatru şi fi lm

Mărgineanu 
şi Banda 
veselă,                
la Galaţi

CONCERT. Mihai Mărgineanu şi 

Banda veselă se întorc în Galaţi la Teatris 

pe 23 noiembrie. Mihai Mărgineanu este un 

cântăreţ şi compozitor român de muzică 

folk şi pop rock. Muzica sa este inspira-

tă din folclorul urban, unele melodii fi ind 

preluări ale unor cântece vechi de pahar, iar 

altele fi ind creaţii proprii. Cea mai cunoscu-

tă melodie a lui, „Mă iubeşte femeile”, este 

o preluare după un cântec al actorului inter-

belic Iancu Brezeanu, din care Mărgineanu 

a păstrat doar melodia şi a rescris o parte 

din versuri într-un stil propriu. Preţul unui 

bilet este 90 de lei. . R.A.P.

online

INVITAŢIE. Caravana 

„Centenarul fi lmului românesc“ 

ajunge, în zilele de 10 şi 11 no-

iembrie, la Teatrul Dramatic “Fani 

Tardini” din Galaţi. Intrarea va fi  gra-

tuită. Sâmbătă, 10 noiembrie, de la 

ora 17,00, va fi  prezentat documen-

tarul AGERPRES: „Marea Unire: 

România, la 100 de ani“. Filonul 

istoric, cu date precise, este păs-

trat în documentar prin intervenţiile 

mai multor istorici.Tot sâmbătă, de 

la ora 19,00, va rula fi lmul din 1975 

- „Singurătatea fl orilor“, în regia lui 

Mihai Constantinescu. La proiecţie 

va fi   prezentă şi o invitată specială 

din distribuţie - actriţa Micaela 

Caracaş. Este un fi lm psihologic 

foarte bun despre relaţiile interu-

mane, despre egoism, însingurare 

şi orgoliu. Duminică, 11 noiembrie, 

de la ora 18,00 a fost programată 

pelicula „De ce eu?“, în regia lui 

Tudor Giurgiu, un fi lm de fi cţiune, 

inspirat de fapte reale, care spune 

povestea sinuciderii unui tânăr 

procuror care anchetează un caz 

de corupţie.De asemenea, eveni-

mentul aduce la Galaţi şi Expoziţia 

fotografi că AGERPRES România: 

Evoluţie, al cărei vernisaj va avea 

loc sâmbătă, 10 noiembrie, de la 

ora 16,30. . A. Spânu 

„CENTENARUL 

FILMULUI 

ROMÂNESC“

Scenă din „My Fair Lady“Scenă din „My Fair Lady“  uu
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bootcamp
Cristina Vasopol, în echipa Deliei la X Factor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cristina Vasopol, artistă a 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard” din Ga-
laţi şi profesoară de canto, va 
urca din nou, în această seară, de 
la ora 20,00, pe scena „X Factor” 
a Antenei 1, pentru a o convinge 
pe Delia că merită să rămână în 
echipa ei.

Aşa cum aţi putut citi deja 
în ziarul „Viaţa liberă”, Cristina 
Vasopol s-a înscris în competi-
ţie convinsă de elevele pe care a 
venit să le susţină la X Factor, şi 

împinsă de la spate de soţul ei, 
artistul Valentin Vasopol. „Un 

balsam pentru sufl etul meu”, aşa 
i-a spus Carla’s Dreams, după ce 

a ascultat-o cântând, iar Delia i-a 
mărturisit că i-ar fi  plăcut să aibă 
o asemenea profesoară de canto.

Când Horia Brenciu a între-
bat-o în echipa cărui antrenor 
şi-ar dori să fi e, gălăţeanca a răs-
puns. „Păi, fi indcă în seara asta ai 
spus foarte multe nu-uri, vreau să 
fi u în echipa Deliei!”. Iată că do-
rinţa i s-a împlinit, iar în această 
seară Cristina Vasopol va lupta 
cu alte nouă concurente pentru 
a rămâne în echipa Deliei.

Reamintim că Galaţiul mai 
are o reprezentantă la X Factor, 
pe Ioana Bulgaru, aleasă în echi-
pa lui de Ştefan Bănică.  .

140 de ani şi o revistă 
plină de „portrete“

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Emoţii mari, ieri, la Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu” 

din Galaţi, care a împlinit 140 

de ani de existenţă. Cu această 

ocazie, dascălii, elevii şi foştii 

absolvenţi şi-au dat întâlnire 

pentru lansarea revistei 

„Portret”, revistă ce dăinuie încă 

din 1996.

În timp ce în sălile de clasă din 
CN „Mihail Kogălniceanu” se des-
făşurau activităţi dedicate zilei 
colegiului, în sala de sport înce-
pea o festivitate plină de emoţii. 
Actuali profesori ai şcolii, elevi de 
toate vârstele, dar şi foşti absol-

venţi, unii dintre ei fi ind chiar 
cadre didactice în fosta lor şcoală, 
s-au întâlnit pentru a marca, într-
un mod emoţionant, aniversarea 
şcolii lor de sufl et. După cuvântul 
de deschidere rostit de directoa-
rea Colegiului, prof. Mădălina 
Popescu, rolul de amfi trion i-a 
revenit profesoarei de limba ro-
mână, Veronica Ţigănuş.

Evenimentul a fost organizat 
pentru lansarea unui nou număr 
al revistei „portret”, publicaţie 
apărută prima dată în anul 1996. 
De atunci, în cei 22 de ani de exis-
tenţă, revista a primit numeroase 
premii şi a fost remarcată la dife-
rite concursuri şcolare de profi l. 
De la câteva fi le apărute în 1996, 
revista a ajuns să aibă acum zeci 

de pagini, toate scrise de elevi şi 
profesori ai Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”.

Numărul de anul acesta însă 
este unul special, dedicat celor 
140 de ani de existenţă a unităţii 
de învăţământ. Actuali şi foşti 
profesori, actuali şi foşti elevi, 
toţi şi-au aşternut gândurile şi 
emoţiile pe câte o pagină a „por-
tretului” liceului. Amintiri des-
pre viaţa de liceu, evocări despre 
oameni care nu mai sunt printre 
noi, dar care şi-au pus amprenta 
asupra a zeci de generaţii, dar şi 
portrete de campioni sunt doar 
câteva dintre capitolele revistei 
lansate ieri. Emoţiile au fost mari 
şi când s-a intonat imnul Colegiu-
lui Naţional „Mihail Kogălnicea-

nu”, dar şi, când câţiva elevi au 
recitat versuri publicate de-a lun-
gul timpului în revista „Portret”. 
La fi nalul ceremoniei, o parte 
dintre foştii absolvenţi, printre 
care se numără şi subsemnata, au 
primit diplome de excelenţă, fl ori 
şi un număr al revistei „Portret”. 
Nu pot vorbi pentru ceilalţi, dar 
în ceea ce mă priveşte, m-am bu-
curat mult să fi u parte din istoria 
acestui liceu şi că el face parte din 
istoria mea.

Cei 140 de ani de existenţă 
ai unităţii şcolare vor fi  marcaţi 
şi luni, 12 noiembrie, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“, unde 
vor avea loc mai multe momente 
artistice, dar şi multe surprize 
pentru cei prezenţi.  .

EMOŢII LA COLEGIUL NAŢIONAL „M. KOGĂLNICEANU“  . ANIVERSARE

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Creanţe - 

vizare adeverinţe şi Compartimentul 

Relaţii cu Asiguraţii au program 

prelungit cu publicul, până la ora 

18,00. Pe site-ul http://www.cnas.

ro/casgl, la rubrica „Contact“, puteţi 

găsi şi o listă cu numere de telefon 

utile.  . R.B.

COPIII VOR 

FI ÎNSCRIŞI             

LA ŞCOALĂ         

ŞI FĂRĂ CNP
REZOLVĂRI. Camera 

Deputaţilor a modifi cat, miercuri, 

legea Educaţiei naţionale, astfel 

încât unităţile de învăţământ 

să poată înscrie la şcoală şi 

persoanelor care nu deţin cod 

numeric personal (CNP). Ultimele 

date cu privire la situaţia minorilor 

fără CNP sunt din 2015. Măsura 

a fost adoptată pentru a reduce 

abandonul şcolar. Conform Direcţiei 

pentru Evidenţa Persoanelor şi 

Administraţia Bazelor de Date, în 

registrele ofi ciale erau înscrişi peste 

150.000 de oameni cu vârsta de 

peste 14 ani care nu au acte de 

identitate, dintre aceştia, 91.347 sunt 

cu vârste între 14 şi 18 ani . R.A.P.

NU SE MAI DĂ 

TEST GRILĂ       

LA EXAMENE
DECIZIE. Introducerea 

testelor grilă la Bacalaureat şi 

Evaluare Naţională  a fost amânată, 

ofi cial, cu un an. Anunţul vine după 

discuţiile care au avut loc vineri cu 

reprezentanţii sindicatelor, părinţilor 

şi elevilor, care au spus că nu susţin 

introducerea testelor grilă. Ministrul  

interimar Rovana Plumb a susţinut 

că s-a luat decizia ca subiectele 

să rămână neschimbate şi pentru 

că regulile nu se schimbă în timpul 

jocului. Modelele de subiecte 

vor fi  postate pe site-ul Educaţiei 

Naţionale a mai spus ministrul 

interimar. . R.A.P.

Prof. Veronica Ţigănuş  u

prezintă primul şi actualul 

număr al revistei "Portret"

Foşti elevi, actualii profesori  u
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cronologieologie

noiembrie

9

1818  u   Se naşte I. S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.
1872  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HAŞDEU (n. 1811), 
scriitor, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1933  u  Se naşte LUCIAN PINTILIE 
(m. 2018), regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.  
1940  u  În noaptea de 9/10 
noiembrie: un cutremur 
catastrofal [cel mai puternic de 
până atunci în România], loveşte 
îndeosebi partea de sud a ţării. 
La Bucureşti s-a prăbuşit, printre 
altele, blocul Carlton, pricinuind 
moartea a circa 300 de persoane; 
zidurile închisorii Doftana s-au 
prăbuşit provocând moartea a 
14 deţinuţi. În porţiunea de 1 
kilometru între staţiile Galaţi 
şi Tuluceşti, cutremurul a 
produs deplasarea dealului din 
stânga liniei de cale ferată către 
dreapta, distrugând complet 
terasamentul şi modifi când 
malul Lacului Brateş.
1961  u  România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).
1983  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE PETRULIAN (n.1902), 
geolog, membru al Academiei 
Române.
1991  u  Încetează din viaţă YVES 
MONTAND (n. 1921), actor, 
cântăreţ francez.
1999 u  Încetează din viaţă 
ROMULUS VULCĂNESCU (n. 
1912), etnolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române, 
al unor prestigioase organisme 
naţionale şi internaţionale.
2003 u Eclipsă totală de Lună 
vizibilă şi la Galaţi.
2012  u  Încetează din viaţă IURIE 
DARIE (n. 1929), actor de teatru şi 
film. În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” în 
grad de Cavaler. Are o stea pe Aleea 
Celebrităţilor din Capitală. V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“  u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţie de 
pictură, de Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă   Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru 
tine“, de Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: „Grigore 
Antipa şi Regii României“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-
17,00; luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  la sediul 
central, la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum îngrijiţi 
un căţel răcit

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vă vom oferi 

sfaturi utile care să vă ajute să 

vă îngrijiţi mai bine prietenul 

necuvântător. Continuăm 

subiectul început săptămâna 

trecută despre ce avem de făcut 

dacă prietenul blănos a răcit.

Potrivit medicilor veterinari, 
semnele unei răceli sunt: febra, 
pierderea poftei de mâncare, re-
fuzul de a bea apă şi de a mânca, 
nasul uscat şi cald, ochii lăcri-
moşi, letargia, lipsa chefului de 
joacă şi, eventual, strănuturile 
dese şi tusea frecventă. Contro-
lul medical este obligatoriu. Nu 
vă abateţi şi nu „adaptaţi” din 

mers tratamentul prescris de ve-
terinar. Dacă animalul trebuie să 
primească medicamente de două 
ori pe zi, un anumit număr de 
zile, nu înseamnă că puteţi mo-
difi ca administrarea.

Nu întrerupeţi 
tratamentul!

Chiar dacă după o zi, două de 
tratament câinele dă semne că se 
simte bine, asta nu înseamnă că a 
scăpat cu totul de pericol. În spe-
cial antibioticele nu trebuie între-
rupte brusc. Dacă medicaţia este 
lichidă, nu i-o „vărsaţi” direct pe 
gât, ca să nu se înece sau să ajungă 
în căile respiratorii şi daţi-o cu o 
seringă fără ac sau cu o linguriţă 
pe la comisura botului.

E clar că lipsa poftei de mân-
care îşi va spune cuvântul, de ace-

ea trebuie să-l îmbiaţi cu hrană 
umedă sau lichidă (supă), căldu-
ţă şi uşor digerabilă. Atenţie, nu 
fi erbinte! Ochii lăcrimoşi şi nasul 
plin de secreţii se pot şterge cu 
bucăţele de vată sau dischete de-
machiante umezite cu puţină apă 
călduţă sau soluţii speciale de la 
farmaciile veterinare. Crustele 
solide de la nas sau ochi se şterg 
cu puţin ulei mineral sau cu so-
luţii speciale pe bază de glicerină, 
pentru a nu provoca dureri ani-
malului şi aşa suferind.

Dacă după o săptămână de tra-
tament nu sunt semne de vinde-
care, atunci trebuie să vă prezen-
taţi la veterinar pentru un nou 
consult pentru că ar putea fi  vor-
ba de gripă canină care, netratată 
corespunzător, poate degenera în 
pneumonie.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, as-

tăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 15 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 2 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 73 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:57 am

apune

54:45 pm

meteo 9 noiembrie România & Europa 
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrieA
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9 noiembrie

fi lmul zilei
  VINERI, 9  NOIEMBRIE

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 62 CM

14 CM

80 CM

31 cm

32 cm

17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

92 CM

67 CM

54 CM

18 cm

13 cm

9 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul austriac Konrad Lo-
renz - fondatorul etologiei moder-
ne - s-a născut pe data de 7 noiem-
brie 1903, la Altenberg. A dorit 
să studieze paleontologia dar, la 
îndemnul tatălui său, a urmat 
studii de medicină la Universita-
tea din Viena şi la Universitatea 
Columbia din New York. În 1939, 
a fost numit profesor la catedra de 
Psihologie a Universităţii din Ko-
nigsberg. Cariera sa universitară 
a fost întreruptă de cel de-Al Doi-
lea Război Mondial. A lucrat ca 
medic în armata germană. A fost 
prizonier de război în Uniunea 
Sovietică [Rusia] între 1942-1948. 
S-a împrietenit cu doctori ruşi şi 
a scris „În spatele oglinzii”, carte 
pe care a publicat-o după repatri-
erea în Austria, în 1948. Pentru 
că nu a găsit un post academic 
în ţara natală, a acceptat oferta 

Universităţii Bristol din Marea 
Britanie. În 1958, s-a transferat 
la Institutul Max Planck de Psi-
hologie Comportamentală din 
Seewiesen - Institut pe care l-a 
condus între 1961-1973.

 Konrad Lorenz a studiat re-
laţia dintre instinct şi compor-
tament în special la păsări şi a 
descris [în 1935] fenomenul de 
memorie. A scris lucrări şi studii 
asupra comportamentelor ani-
male şi umane, între care „Inelul 
regelui Solomon”, „Despre agresi-
vitate”, „Şi el vorbea cu patrupe-
dele, cu păsările şi cu peştii. Aşa 
a descoperit omul animalele”, 
„Anul gâştei greylag”, „Aşa-zisul 
rău”, „Cele opt păcate capitale ale 
omenirii civilizate” - volum ce 
avertizează asupra proceselor de 
dezumanizare care ameninţă să 
distrugă nu numai cultura şi ci-
vilizaţia contemporană, ci însuşi 
omenirea ca întreg: suprapopula-
rea, pustiirea spaţiului natural de 

viaţă, întrecerea omului cu sine, 
moartea termică a simţurilor, 
degradarea genetică, ruptura cu 
tradiţia, receptivitatea crescândă 
la îndoctrinare şi, în sfârşit, cursa 
înarmării nucleare. 

 În anul 1973, a primit Premiul 
Nobel pentru Medicină, „pentru 
descoperiri în domeniul tiparelor 
comportamentale sociale”.

 Lorenz nu a fost doar un sa-
vant de prim rang, ci şi un scriitor 
de succes.

 A încetat din viaţă la 27 fe-
bruarie 1989. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Unele dintre calculatoarele 
cuplate la reţeaua numită In-
ternet, care lega o parte dintre 
marile universităţi şi centre de 
cercetare, au început să exercite 
tot felul de programe, compilau 
surse şi comunicau cu alte cal-
culatoare din reţea, fără ca cine-
va să fi  iniţiat aceste activităţi. 
Prima alarmă a fost pornită la 
Universitatea Stanford, la 9 seara 
[ora coastei de Est a Statelor Uni-
te] care afi rmau că majoritatea 
aparatelor cu sisteme de operare 
Unix din campus [în număr de 
circa 2.500] erau infectate cu un 
virus, care pornise de la Massa-
chusetts Institute of Tehnology 
[MIT]. La 10 seara, programatorii 
de la MIT au descoperit şi ei o ac-
tivitate suspectă şi au început să 
reseteze calculatoarele, crezând 
că e vorba de un program care a 
scăpat de sub control. Însă, nu 
mult după repornire, calcula-
toarele reîncepeau acelaşi lanţ 
de activităţi bizare. 

În curând, mesaje de e-mail 
schimbate  cu colegi de la alte 
universităţi, le-au confi rmat că 
atacul era generalizat: calcula-
toarele din toată America sufe-
reau de aceleaşi simptome. Au 
urmat, apoi, două nopţi albe de 
muncă la foc continuu pentru a 

înţelege în ce fel funcţionează 
noul virus care le afecta calcu-
latoarele. La fel ca cei biologici, 
viruşii, de obicei se răspândesc 
în alte programe, care forţează 
celulele organismului gazdă să-i 
multiplice. Programul virusului 
era însă autonom, capabil să se 
multiplice şi să atace de la sine 
alte calculatoare, ca atare a fost 
botezat „vierme”. Cercetătorii 
l-au atacat prin mai multe me-
tode. Acesta era deosebit de vi-
rulent şi complicat, atacând sta-
ţiile de lucru Sun şi VAX, în care 
rula sistemul de operare Unix şi 
Berkeley.

 „Viermele“ - cu prima propa-
gare pe Internet la 2 noiembrie 
1988 - folosea mai multe metode 
de propagare, exploatând mai 
multe slăbiciuni în confi gura-
rea calculatoarelor şi imple-
mentarea programelor. Odată 
instalat pe un calculator, „vier-
mele” încerca să decripteze une-
le dintre parolele utilizatorilor 
folosind un dicţionar de parole 

obişnuite, pentru a pune mâna 
pe noi conturi din care să atace 
din nou. Nu efectua acţiuni di-
structive, cum ar fi  ştergerea de 
fi şiere sau instalarea de conturi 
ascunse; singurul efect negativ 
provenea din infectarea rapidă, 
în mod repetat, a computerelor 
care nu făceau altceva decât să 
execute copii ale virusurilor.

 Cercetările ulterioare au re-
levat faptul că „viermele” fusese 
creat şi lansat de Robert Tappan 
Morris (n. 8 noiembrie 1965), un 
student la doctorat al Universi-
tăţii Cornell. În mod oarecum 
ironic, Morris este fi ul unui alt 
Robert Morris, pe atunci cercetă-
tor la National Security Agency 
- o organizaţie guvernamentală 
americană însărcinată cu crip-
tologia. Robert Tappan Morris 
a fost condamnat la trei ani de 
închisoare cu suspendare pen-
tru fapta sa, amendă în valoare 
de 10.000 de dolari şi 400 de ore 
de muncă în serviciul comuni-
tăţii, devenind prima persoană 
condamnată în temeiul noului 
Act privind frauda şi abuzul de 
calculator. 

El şi-a terminat, ulterior, doc-
toratul la Universitatea Harvard, 
desfăşurând, apoi, activităţi de 
cercetare în reţele de calculatoa-
re şi predând Ştiinţa Informati-
cii la Institutul Tehnologic din 
Massachusetts. .

 ZIUA DECISIVĂ 
 ANTENA 1. ora 23:30 

( dramă, sport, 2014, SUA) 

 Cu: Kevin Costner, Jennifer Garner, Tom Welling  u

 Titlu original: Draft Day   u  
După ce a încercat să îl aducă în echipă pe cel mai bun jucător, Sonny, directorul 
general al Cleveland Browns, trebuie să facă o mişcare îndrăzneaţă. Fie să aleagă 
un jucător cu un trecut îndoielnic, fie unul celebru, însă cu un viitor discutabil...  

în urmă cu 30 de ani
Prima propagare a unui virus pe internet, 
denumit „vierme“

remember
Konrad Lorenz (1903-1989)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 

de afaceri planifi cate pentru 

astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă angajaţi în mai multe 

activităţi în acelaşi timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 

mult timp odihnei şi activităţilor 

relaxante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

nu vă pripiţi în luarea unei decizii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi tentat să cheltuiţi o sumă 

mare de bani. Fiţi prudent!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o perioadă favorabilă 

relaţiilor sentimentale şi 

iniţiativelor cu privire la cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a rezolva 

probleme mai vechi ale familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

La locul de muncă, s-ar putea 

să întâmpinaţi difi cultăţi care vă 

indispun.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi succes în tot ce faceţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi face planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi nevoit să vă schimbaţi 

programul de mai multe ori.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se oferă noi perspective atât 

pe plan social, cât şi sentimental. AR
H
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Cum să 
slăbeşti şapte 
kilograme fără 
să le pui la loc?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Înjumătăţeşte porţia. 
Recunosc, fac parte din categoria 
persoanelor care iubesc sportul… 
făcut de alţii şi au bănuiala că 
până şi aerul inspirat cu poftă 
se poate „depune” sub formă 
de kilograme. Ştiu, total greşit 
şi nesănătos. Dar când afl u că o 
cântăreaţă de muzică populară 
vine în emisiunea ”Star Chef”, 
de la Antena Stars, însoţită de 
antrenoarea ei de fi tness, cu 
ajutorul căreia a şi reuşit să 
slăbească deja şapte kilograme, 
mă cam uit pieziş. Ei bine, da, e 
vorba de Cornelia Rednic: „Am 
slăbit şapte kilograme. Am ajuns 
să iubesc sportul şi, acum, dacă 
o săptămână nu fac sport îmi 
lipseşte foarte mult. Se întâmplă 
să ajung şi la unsprezece noaptea 
la antrenament. La început mi-a 
fost foarte greu pentru că nu 
slăbeam deloc. Apoi, antrenoarea 
mea, atunci când mi-a făcut 
evaluarea, m-a întrebat dacă 
mănânc mult. Mie nu mi se părea 
că mănânc mult şi fi x asta i-am 
zis: că eu mănânc puţin, dar sunt 
grasă. Şi ea mi-a spus «Bine atunci, 
dar fă bine şi înjumătăţeşte 
porţiile». Şi abia aşa am realizat 
că mâncam mult mai mult 
decât aveam eu nevoie. În timp, 
stomacul se obişnuieşte, trebuie 
doar cu creierul să lucrezi”. Deci 
aşa, cura de slăbire începe în 
creier şi continuă în stomac! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată             Salată             
cu quinoacu quinoa

INGREDIENTE. 100g quinoa, 400ml 

apă, o linguriţă sare,  o linguriţă piper,  o linguriţă curry, 

o conservă de ton, o conservă năut (150g), o conservă 

fasole roşie, 3 linguri mix de seminţe, ulei de măsline, 

zeama de la o lămâie, o ceapă roşie tăiată mărunt.

PREPARARE. Într-o crăticioară pu-

nem quinoa, o lingură ulei de măsline, sare, piper, 

curry. Călim quinoa 1 min., apoi turnăm apa şi lă-

săm să fi arbă 15 min. Tragem de pe foc. Scurgem 

tonul, năutul şi fasolea şi le limpezim bine sub apă 

rece. Punem şi quinoa în bol şi amestecăm bine. 

Potrivim la gust cu sare, piper, zeamă de lămâie 

şi puţin ulei de măsline. . R.C.

Cunoaşterea curentelor 
literare duce la cunoaşterea 
limbii române
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

La examenul de bacalaureat, 
la subiectul I sau III apar și ur-
mătoarele cerințe: „ilustrează,cu 
câte un exemplu din text, două 
trăsături ale romantismului (sau 
alt curent literar)”; „evidențierea 
a două trăsături care fac posibi-
lă încadrarea operei literare în 
perioadă, curent literar …” Tot-
deauna trebuie să știm despre 
ce vorbim, adică să clarifi căm 
noțiunile pe care le vom folosi. 
În cazul nostru: ce este un curent 
literar? Scriitorii dintr-o anumi-
tă perioadă care împărtășesc 
aceleași principii estetice (aceeași 
concepție despre artă), preferă 
anumite genuri și specii lite-
rare și utilizează în opera lor 
modalități artistice similare for-
mează un curent literar.

Bineînțeles că trebuie să 
cunoaștem (să învățăm!!!) tră-
săturile curentelor literare în 
care se încadrează operele stu-
diate din programa de bacala-
ureat. Eu vă ofer un exemplu. 
„Căci este sara-n asfi nțit/ Și 
noaptea o să-nceapă/ Răsare luna 
liniștit/ Și tremurând din apă
Și împle cu-ale ei scântei/ Că-
rările din crânguri,/ Sub șirul 
lung de mândri tei/ Ședeau doi 
tineri singuri.” (Mihai Eminescu 
„Luceafărul”)

Ce trăsături 
ale romantismului 
recunoști?

 Mai întâi, tema iubirii este 
tratată întotdeauna împreună 
cu tema naturii pentru că, în 
creația eminesciană, natura este 
proiecția sentimentului. Dacă iu-
birea există, natura este feerică, 

dacă iubirea a murit, natura de-
vine un ocean de gheață: „De câte 
ori, iubito, de noi mi-aduc aminte 
/ Oceanul cel de gheață mi-apare 
înainte…”

 După cum se vede aici, ta-
bloul nocturn este dominat de 

lună (astrul romanticilor) care 
are puterea de a transfi gura 
peisajul. Remarcă verbul la ge-
runziu -„tremurând”- care su-
gerează nu numai mișcarea din 
natură, ci, mai ales, trăirile ce-
lor doi tineri („ședeau doi tineri 
singuri”).

 Romanticii se ridică împotriva 
îngrădirilor, ei afi rmă libertatea 
absolută în creație: de exemplu, 
în textul ales, la nivelul limba-
jului apar cuvinte din întreg 
vocabularul: viitorul popular „o 
să-nceapă”, arhaismele fonetice 
„împle”, „sara”. Și trăsătura prin-
cipală a curentului romantic cu 
care nu dați greș este afi rmarea 
primatului sentimentului, al 
fanteziei (al subiectivismului) în 
opera literară.

Vă voi numi și alte trăsături 
ale acestui curent literar în cu-
rând. Sau poate le știți! .

online

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Peste 6.500 de profesori români 
au plecat să muncească în străină-
tate, în ultimii 20 de ani. Statisti-
cile îngrijorătoare apar într-un ra-
port recent al Comisiei Europene. 
Dascălii au cerut şi recunoaşterea 
profesiei pentru a putea preda la 
catedră în alte state, iar ţara care a 
adoptat jumătate dintre profesorii 

plecaţi este Marea Britanie. Şi ţă-
rile scandinave atrag din ce în ce 
mai multe cadre didactice. Dintre 
cei 500 de învăţători care au plecat, 
peste 200 sunt în Norvegia şi Dane-
marca. Suedia a atras, în schimb, 
cei mai mulţi educatori plecaţi din 
România, anunță Digi 24.

Raportul Comisiei Europene 
arată că 6.575 de dascăli români 
au cerut recunoaşterea profesiei 
peste hotare. Mai bine de 5.700 

dintre aceștia sunt profesori de 
gimnaziu şi liceu. Peste jumătate 
dintre aceştia au emigrat în Ma-
rea Britanie, mai mult de o mie au 
plecat în Italia, iar aproape 700, în 
Germania, relatează Digi 24.

Sătui de neajunsuri, au plecat 
din ţară şi învăţătorii. Iar ţările 
care i-au atras sunt cele nordice, 
recunoscute de altfel pentru siste-
mul bun de învăţământ. Din cei 
500 de învăţători care au plecat, 

124 au cerut să îşi exercite profesia 
în Norvegia. Şi educatorii le calcă 
pe urme! Potrivit documentului, 
300 şi-au echivalat cunoştinţele 
pedagogice în altă ţară. Cei mai 
mulţi, în număr de 66, au ales Su-
edia.  .

Peste 6.500 de profesori români au emigrat

CUNOAȘTEREA 

TRĂSĂTURILOR 

CURENTELOR 

LITERARE FACE 

BINE LA LIMBĂ! 

ȘI LA CULTURA 

GENERALĂ! 
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AL CINCILEA 

SUCCES 

CONSECUTIV 
BASCHET. În Echipa de 

baschet masculin CSM Phoenix CSU 

Galaţi s-a impus categoric, scor 

99-49 (56-24), în disputa de pe teren 

propriu cu echipa CN ”Aurel Vlaicu” 

București. > pag. 06

„JACK ŞI FASOLEA 

FERMECATĂ“,        

LA GULLIVER
POVEŞTI. „Jack şi fasolea 

fermecată“ este povestea cu 

care vor fi  întâmpinaţi spectatorii, 

duminică, 11 noiembrie, începând 

cu ora 10,30, în sala mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 vineri

5 - 10 noiembrie 2018
44

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

E greu de spus pe unde a expus 
artistul Marian Zidaru (n.1956), 
ale cărui opere au fost prezenta-
te în mai toate colțurile lumii. 
E mai ușor poate de arătat unde 
nu a ajuns: în Australia, Oceania, 
Africa și Antarctica. În rest, a fost 
bine primit peste tot: cu expoziții 
personale la Ateneo Veneto (Ita-
lia), Galeria Ho (Coreea de Sud), 
Institutul Cultural Român (New 
York), Ublacker Haus Gallery 
(Munchen) sau cu expoziții de 
grup la Moscova, Paris, Londra, 
Veneția, Munchen, Sao Paolo sau 
Atena.

La 28 de ani primea Bursa In-
stitutului Cultural Italian, la 29 
de ani Premiul al II-lea al Bienalei 
Internaționale de desen de la Cle-
veland, Anglia, apoi Premiul pen-
tru tineret al Uniunii Artiștilor 
Plastici din România (1987) și Pre-
miul Uniunii Artiștilor Plastici din 
România pentru Sculptură (2017).

Lucrarea sa ”Cetatea (Noul 
Ierusalim)” poate fi  văzută doar 
de cei care își doresc cu adevărat 
acest lucru, fi ind ascunsă într-un 
ungher al curții Facultății de Me-
canică, lângă gardul care dă spre 
bdul. Basarabiei. Sculptura a avut 
și zile mai bune, când era expusă 
pe strada Domnească, în fața ca-
tedralei, dar ele s-au sfârșit.

În imagine, lângă lucrarea lui 
Marian Zidaru este Denisa Lepă-
datu. La 16 ani, numără peste 60 

de premii şi diplome la concursu-
rile locale şi naţionale de limba 
română, engleză, matematică ori 
informatică. Elevă în clasa a X-a 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“, profi l matematică-infor-
matică, Denisa Lepădatu are deja 

opt cărți publicate și peste 40 de 
premii literare. Denisa citește po-
ezia – manuscris ”Gânduri lui 7 
Noiembrie” a lui Nicolae Labiș.  
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 

Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Cetatea ascunsă
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Am sărbătorit ca           
în fi ecare an, trei zile şi 
trei nopţi, de ziua mea. 
Momentul cel mai  
frumos a fost când 
am dus copiii la Burj Al 
Arab şi au sufl at în mini 
tort cu mami şi mi-au 
cântat “La mulţi ani!”. 
Soţul meu o să îmi 
dea cadoul cu prima 
ocazie când îl voi vizita 
în romanticul oraş 
Veneţia, pentru că el 
avea meciuri, nu am 

sărbătorit împreună

RALUCA ZENGA
vedetă tv 

03gastronomie
Ce vom avea 
pe masă 
peste câţiva ani

05sexologie                   
Cum se modifi că 
preferinţele femeilor 
în materie de bărbaţi

RALUCA 
ZENGA, 
aniversare 
ca în 
poveşti

Soţia cunoscutului fotbalist Walter Zenga şi-a sărbătorit ziua de naştere trei zile şi trei nopţi u
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ISTORIA A ALTFEL

Tehnici 
neobişnuite de 
înfrumuseţare

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Frumuseţea nu era un lucru 

simplu, mai ales în trecut. 

Cele mai frumoase femei din 

istorie nu s-au născut astfel, 

ci apelau la diferite tehnici de 

înfrumuseţare, unele putând fi  

considerate macabre.

Masca de faţă cu viţel 
crud a împărătesei 
Elisabeta

Considerată una dintre cele 
mai frumoase femei de pe Pă-
mânt, împărăteasa Elisabeta a 
Austriei era faimoasă pe între-

gul continent european pentru 
pielea sa impecabilă şi părul său 
castaniu ce era extrem de lung. 
Pentru a-şi menţine pielea fru-
moasă, împărăteasa zdrobea căp-
şuni pe care şi le punea apoi pe 
mâini, faţă, gât, se îmbăia în ulei 
de măsline cald şi dormea cu ceea 
ce ea descria ca fi ind o „mască cu 
viţel crud în interior”.

Împărăteasa avea şi o dietă ali-
mentară diferită. Felul de mânca-
re preferat al ei era realizat din 
extracte presate din pui, potâr-
niche, vânat şi vită. Însă, chiar 
şi când mânca, purta un corset 
extrem de strâns ce îi ajuta talia 
să ajungă la o circumferinţă de 
49,5 centimetri.

Cleopatra şi îmbăiatul 
în lapte de măgăriţă

Cleopatra este considerată 
una dintre cele mai puternice 

şi frumoase femei din istorie. 
Aceasta utiliza remediile pentru 
frumuseţe populare vremurilor 
ei, purta un ruj creat din intesti-
ne zdrobite de cărăbuş şi se dădea, 
pe sub ochi, cu fecale de crocodil 
făcute pudră.

Însă, pentru frumuseţea în-
tregului corp, Cleopatra utiliza 
unul dintre cele mai scumpe ali-
mente din acele vremuri: laptele 
acru de măgăriţă. Servitorii ei 
mulgeau sute de măgăriţe, zilnic, 
pentru a umple o întreagă cadă. 
Ea credea că acest remediu îi va 
reduce ridurile.

Nefertiti utiliza 
machiaj în exces

Numele lui Nefertiti înseam-
nă „cel frumos a venit”, iar regi-
na Egiptului lua în serios acest 
lucru. Reginele din perioada lui 
Nefertiti erau îngropate alături 
de machiajul lor, aşadar arheolo-
gii au reuşit să afl e astfel câteva 
dintre secretele de frumuseţe ale 
lor. Nefertiti se epila pe tot corpul, 
inclusiv pe cap. Aceasta prefera să 
poarte peruci şi să se machieze 
în jurul ochilor cu kohl. Kohl-ul 
era realizat, în Egiptul Antic, din 
plumb negru sau galenă. Ceea ce 
înseamnă că Nefertiti se otrăvea 
singură cu plumb de fi ecare dată 
când se machia.

Regina Elisabeta I 
îşi acoperea pielea 
cu plumb

Deşi Neferititi îşi punea plumb 
doar în jurul ochilor, regina Eli-
sabeta I îl folosea în exces. În pe-

rioada reginei britanice Elisabeta 
I, unul dintre cele mai populare 
produse pentru piele era „ceruza 
veneţiană”, ce era realizată dintr-
un amestec de plumb şi oţet, pe 
care femeile şi-o puneau pe piele 
pentru a căpăta o culoare albă de 
porţelan. Însă nimeni nu folosea 
la fel de multă ceruză precum re-
gina Elisabeta I. Atunci când avea 
29 de ani, regina s-a îmbolnăvit 
de variolă şi a rămas cu cicatrici 
pe piele. Era mult prea umilită 
să iasă astfel în public, aşadar îşi 
acoperea fi ecare parte a corpului 
cu vopseaua albă toxică.

Apa de porumbei fi erţi 
a Mariei Antoaneta

Regina Franţei, Maria Antoa-
neta, se culca mereu cu o mască 

pe faţă, realizată din coniac, ouă, 
lapte praf şi lămâie. Aceasta îşi 
începea ziua spălându-se pe faţă 
cu o soluţie făcută din porumbei. 
În acea perioadă se vindea un pro-
dus cosmetic care ar fi  fost produs 
din „opt porumbei fi erţi”. Apoi 
începea să se îmbrace. Ca regină 
a Franţei, nu putea fi  văzută de 
două ori cu aceleaşi haine. De ase-
menea, Antoaneta îşi trasa venele 
cu un creion albastru.

Împărăteasa 
Zoe Porfi rogenet 
şi-a creat propriul 
laborator de cosmetice

Împărăteasa Zoe Porfi rogenet 
este considerată una dintre cele 
mai frumoase femei ale Imperiu-
lui Bizantin. Se spune că şi atunci 
când avea 60 de ani arăta de parcă 

ar fi  avut 20 de ani. Însă, probabil, 
nu i-a fost uşor. După ce a devenit 
împărăteasă, Zoe şi-a creat un în-
treg laborator dedicat realizării 
produselor cosmetice. Se spunea 
că, precum „un pui bine gătit, fi -
ecare parte din ea era fermă şi 
într-o condiţie bună”, iar împă-
răteasa arăta atât de bine, încât 
niciun bărbat nu putea spune o 
propoziţie fără să se bâlbăie.

Lucrezia Borgia se spăla 
câteva zile pe cap

Lucrezia Borgia era cunoscu-
tă pentru părul său spectaculos, 
însă acest lucru era obţinut cu 
multă muncă. Toţi membrii fa-
miliei sale aveau părul închis la 
culoare, însă Lucreţia avea părul 
strălucitor şi blond. Acest lucru 
se datora zilelor întregi petrecute 
spălându-şi părul cu leşie şi suc de 
lămâie, apoi îl usca în lumina soa-
relui. Procesul dura atât de mult 
timp, încât ea îşi anula multiple 
călătorii pentru a-şi spăla părul.

Simonetta Vespucci: 
arsenic, lipitori şi urină 
umană

Deşi multă lume nu îi ştie nu-
mele, chipul său a devenit cunos-
cut datorită tabloului renascentist 
„Naşterea lui Venus”, de Sandro 
Botticelli. În Renascentism, toate 
femeile doreau să arate ca Simo-
netta Vespucci. Aşadar i-au copiat 
procedurile de înfrumuseţare. 
Pentru a-şi păstra pielea palidă, 
femeile din perioada lui Vespucci 
îşi puneau lipitori pe urechi care 
trăgeau sângele din zona feţei. Cele 
care considerau tehnica prea dure-
roasă realizau o mască din pâine, 
albuşuri şi oţet pe care o aplicau pe 
faţă. De asemenea, spâncenele, în 
acea perioadă, trebuiau îndepărta-
te complet. În general, procesul era 
realizat din arsenic şi nisip. Femeile 
ce doreau să aibă părul deschis la 
culoare, precum cel al Simonettei 
Vespucci, utilizau urină umană ca 
înălbitor. . sursa descopera.ro 

CELE MAI FRUMOASE FEMEI DIN ISTORIE . DIVERSITATE

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro

D
inozaurii cloceau ouă 
colorate pentru a le 
ascunde mai bine de 
privirile prădătorilor, 

dezvoltând astfel o tehnică de 
camufl aj pe care au transmis-o 
păsărilor.

La baza acestei descoperiri 
se afl ă o analiză prin 
spectrometrie ce a vizat 18 
eşantioane de coji de ouă de 
dinozauri. Alese pentru a 
reprezenta principalele grupe 
de dinozauri, fosilele analizate 
erau conservate în muzee 
din Statele Unite, Taiwan şi 
Germania.

Cercetători de la universităţi 
americane şi germane au 
descoperit urme de pigmenţi 
care formau motive cu pete 
şi puncte pe ouăle tuturor 
exemplarelor de Maniraptora, 
un grup de mici dinozauri 
bipezi din care s-au desprins 
păsările.

În schimb, ouăle dinozaurilor 
mai îndepărtaţi de păsări, 
Ornithischia şi Sauropode, din 
care făceau parte triceratops şi 
diplodocus, nu conţineau nicio 
urmă de pigment.

Potrivit cercetătorilor, ouăle 
anumitor dinozauri au început 
să se coloreze atunci când aceste 
vieţuitoare au încetat să le mai 
îngroape imediat după ce le 
depuneau pe sol.

În prezent, păsările sunt 
singurele vieţuitoare de pe Terra 
care depun ouă colorate. Este 
vorba despre o particularitate 
pe care, potrivit acestui studiu, 
ar fi  moştenit-o de la strămoşii 
lor, dinozaurii, şi pe care au 
păstrat-o până în zilele noastre.

„Timp de peste un secol, s-a 
considerat că ouăle colorate 
erau o contribuţie a păsărilor. 
Dar, la fel ca în cazul penelor 
şi al iadeşului (os în formă de 
furcă situat la nivelul pieptului 
păsărilor), acum ştim că şi 
culoarea ouălor a evoluat 
la dinozauri cu mult timp 
înainte de apariţia păsărilor“, 
a declarat Mark Norell, 
cercetător la Muzeul American 
de Istorie Naturală din New 
York.  . sursa agerpres.ro

descoperire
Dinozaurii 
au transmis 
păsărilor „arta“ 
de a-şi colora 
ouăle
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FLORI                     

DE DOVLECEL 

PANE
INGREDIENTE. Flori 

de dovlecel, 200 g făină, 400 ml 

apă minerală, condimente după 

gust (oregano, salvie, busuioc, boia, 

praf de usturoi) și ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Potrivit 

unei reţete on-line, prezentată pe 

culinar.ro, se amestecă - bine, cu 

telul, într-un bol - apa minerală (poţi 

folosi și bere), făina și condimente-

le. Între timp, încinge uleiul pentru 

prăjit. Dai fi ecare fl oare de dovlecel 

prin aluat, scurgi bine excesul de 

aluat și prăjești fl orile de dovlecel 

în uleiul încins. Se prăjesc până 

sunt frumos rumenite și crocante.          

După care, fl orile astfel preparate 

se scot pe hârtie absorbantă de 

bucătărie, pentru a absorbi excesul 

de ulei. . M.Z.

CHEC CU ŞUNCĂ 

ŞI CAŞCAVAL

INGREDIENTE. 300 g 

cașcaval, 200 g șuncă, 250 l lapte, 

6 linguri făină, 6 ouă, 1 ardei gras, 1 

plic praf de copt, 1 legătură pătrun-

jel, sare, piper, 2 linguri smântână.

PREPARARE. Se bat 

ouăle cu laptele, praful de copt se 

amestecă cu făina și se încorporea-

ză și ea, apoi se adaugă cașcavalul 

ras, potrivit clickpoftabuna.ro. Se 

mărunţește șunca și ardeiul gras 

și se adaugă și ele în compoziţie. 

Aluatul se toarnă într-o formă de 

chec sau într-o tavă pătrată tape-

tată cu foaie de copt. Se servește 

cu smântână și pătrunjel, rece sau 

cald. . M.Z.

gust de fi lm
Cinematograful comestibil

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

O altă dimensiune a fi lmelor 
poate fi  trăită la Electric Cinema din 
Londra, pentru că îi lasă pe specta-
tori să guste la propriu experiența.

Cinematograful comestibil nu 
înseamnă nici popcornul cumpă-
rat înainte să intri la proiecție, nici 
mirosul de mâncare sau stropii de 
apă pe care îi împrăștie cinema-

tograful 4D. Este o experiență cu 
totul nouă în care simți, miroși și 
guști în concordanță cu ceea ce se 
întâmplă pe ecran. 

Conceptul este unui simplu: 
puterea gustului, a mirosului și a 
texturii pot să creeze o experiență 
unică în combinație cu trăirile ex-
perimentate în timpul unui fi lm. 
Pentru fi ecare spectator în parte 
sunt pregătite un număr de cutii 
și caserole cu mâncare, numerota-

te, iar în timpul fi lmului, pe ecran 
apar, în anumite momente, nume-
rele pe care trebuie să le guști. La 
intrare, fi ecare spectator primește 
și un cocktail inspirat din fi lm care 
rulează, potrivit foodstory.ro. De-
ocamdată, cinematograful comes-
tibil este experimental și nu este 
pentru oricine, spun inventatorii 
lui. Oare ce ar fi  în meniul de de-
gustat pentru o peliculă ca „Fălci“ 
sau „Tăcerea Mieilor“? .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ne vom mai permite oare cafea, 

ciocolată și legume bio sau vom 

trece spre noile tehnologii cu 

carne în variantă 3D și verdeţuri 

crescute în sere cu energie din 

panouri solare? Sunt întrebări 

la care editorii The Guardian 

au încercat să găsească 

un răspuns, ţinând cont de 

schimbările care se produc 

de ceva vreme în clima planetei, 

dar și de tehnologia care 

evoluează rapid.

Predicțiile pentru anul 2030 
nu sună foarte promițător în une-
le privințe. Schimbările climati-
ce și avansul tehnologiilor ne vor 
schimba în mare parte dietele în 
următoarele două decenii cred 
jurnaliștii britanici. Viitorul, în 
opinia lor, arată cam așa:

- hrana va deveni din ce în ce 
mai scumpă, fapt pentru care vom 
fi  nevoiți să ne orientăm spre a ne 
produce cu propriile mâini cât 
mai mult din ceea ce consumăm;

 - fripturile vor fi  făcute din 
„carne de laborator”;  - orez la 
fel principal (orezul va fi  cea mai 
căutată hrană din următorii ani, 
ținând cont că moda lui se extinde 
deja în restaurantele cu specifi c 
asiatic din Occident); - vitamine 
în capsulă (aceasta este o idee un 
pic fantezistă a celor de la The Gu-
ardian, dar asta nu înseamnă că 
nu e posibil să se întâmple exact 
așa. Ei prevăd că tehnologia va 
avansa atât de mult încât ne vom 
lua vitaminele și mineralele din 
niște capsule special create de 
frigiderele de acasă, care vor ține 
cont de rezultatele analizelor pe-
riodice ale membrilor familiei.

 Astfel, va trebui doar să apeși 
pe un buton și să primești vitami-

nele de care ai nevoie într-o capsu-
lă cu gustul fructului preferat).

- arome artifi ciale de cafea și cio-
colată. Schimbările climatice pun 
în pericol plantațiile de cafea sau ar-
bori de cacao. De pildă, jumătate din 
producția de ciocolată a lumii este 
produsă cu cacao din plantațiile din 
Ghana sau Coasta de Fildeș, două țări 
care se luptă cu o creștere alarmantă 
a mediilor anuale de temperatură, 
ceea ce va infl uența producția în 
următoarele decenii. 

Așa că, ciocolata sau cafeaua 
adevărată vor fi  doar răsfățuri. În 
schimb, vom putea să ne păcălim 
poftele cu unele artifi ciale.

Totodată, producătorii de pro-
fi l vin continuu cu gadgeturi 
pentru gurmanzi: „HAPIfork“ - 
furculița inteligentă care te ajută 
să mănânci mai puțin sau cânta-
rul inteligent „withings“ care te 
ajută să ai o viață mai sănătoasă, 
a relatat foodstory.ro. .

GASTRONOMIA, INFLUENŢATĂ DE SCHIMBĂRILE DE CLIMĂ ȘI TEHNOLOGIE  .  PREVIZIUNI reţete de 
weekend

Ce vom avea 
pe masă 
peste câţiva ani

online

CUM PREPARI 

GUACAMOLE
INGREDIENTE. Pen-

tru un sos guacamole perfect 

ai nevoie de 3 avocado, 1 Thai 

Chili, zeama de la 2 lime, sare, 

coriandru, după gust.

PREPARARE. Tai 

ardeiul iute și coriandrul cât de 

mic poţi. Într-un bol de mărime 

medie, mărunţești avocado cu o 

furculiţă, lăsând câteva bucăţele 

mai mari. Adaugă zeama de 

lămâie, sarea și condimentele 

și amestecă bine ingrediente-

le. Potrivit unui expert, există 

câteva greșeli comune în ceea 

ce privește prepararea sosului 

guacamole. Prima este aceea 

că toată lumea folosește lămâie 

în loc de lime. Totodată, mulţi 

folosesc pătrunjel, însă reţeta 

originală conţine coriandru. Şi 

chili trebuie folosit crud. . M. Z.

PÂINE UMPLUTĂ 

CU ROŞII COAPTE                     

ŞI RICOTTA
INGREDIENTE. 75g 

ricotta, 130g mozzarella rasă, 1 

pâine, piper, sare, 2 linguri ulei 

de măsline, 450g roşii cherry, 

pătrunjel tocat.

PREPARARE. Pre-

găteşte mai întâi roşiile coapte. 

Încinge cuptorul la 190 grade C. 

Taie roşiile în jumătăţi şi ameste-

că-le cu uleiul de măsline, sare şi 

piper. Pune-le la copt, timp de 25-

30 minute, până când se înmoaie. 

Lasă-le să se răcească puţin. Între 

timp, coboară  temperatura la 180 

grade C. Taie pâinea şi pe orizona-

tală, şi pe verticală, având grijă să 

nu crestezi şi coaja de la bază. Pu-

ne-o într-o tavă, pe hârtie de copt. 

Păstrează un sfert din mozzarella, 

iar restul aşaz-o în crestăturile for-

mate în pâine împreună cu roşiile 

coapte (din care păstrezi un pumn 

pentru mai târziu).Presară restul de 

mozzarella şi coace pâinea timp 

de 8-10 minute. Întinde ricotta pe 

suprafaţa ei şi aşază deasupra ei 

roşiile păstrate. Serveşte fi erbinte. 
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PLEACĂ                     

DE PE FACEBOOK
STUDIU. Tinerii pleacă de 

pe Facebook. Acesta este rezultatul 

unui sondaj de opinie realizat în 

Statele Unite ale Americii. Se pare 

că în urma ultimelor scandaluri 

legate de intimitatea online şi furtul 

de date personale de pe reţeaua de 

socializare a lui Mark Zuckerberg, 

mulţi dintre utilizatorii între 18 şi 29 

de ani au ales să renunţe la acest 

serviciu permanent sau temporar. 

Sondajul a fost realizat de Pew 

Research Center, o organizaţie 

independentă, pe un eşantion de 

3.400 de utilizatori de Facebook 

din Statele Unite ale Americii. 

Conform rezultatelor, 44 la sută 

dintre utilizatorii de Facebook 

intervievaţi, cu vârste între 18 şi 29 

de ani, au şters aplicaţia Facebook 

de pe telefoanele lor în ultimul 

an. Ştergerea aplicaţiei nu este 

tocmai echivalentă cu părăsirea 

reţelei, întrucât conturile pot 

rămâne active, însă duce garantat 

la scăderea timpului de utilizare şi 

implicit la venituri mai mici, întrucât 

sunt afi şate mai puţine reclame 

în News Feed. În total însă, pe 

eşantionul selectat, doar 26 la sută 

dintre utilizatori au şters aplicaţia 

în ultimul an, în timp ce 42 la sută 

dintre utilizatori au luat o pauză 

de cel puţin câteva săptămâni în 

aceeaşi perioadă. Totodată, mai 

mult de jumătate dintre utilizatori 

(54 la sută) au modifi cat în ultima 

perioadă setările de intimitate 

ale contului. Chestionarul făcea 

referire însă exclusiv la reţeaua 

de socializare Facebook, nu şi la 

celelalte platforme ale companiei 

precum Messenger, WhatsApp şi 

Instagram. Compania Facebook 

ar putea să nu fi e afectată atunci 

când vine vorba despre venituri, 

întrucât utilizatorii ar fi  putut să 

plece spre Instagram, de exemplu.  

. V.Chiţu, sursa go4it.ro 

rezultate fi nanciare
Apple nu mai vrea să știi câte produse vinde

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Apple a dezvăluit rezultatele 
fi nanciare pentru al patrulea tri-
mestru fi scal al anului şi a depă-
şit aşteptările analiştilor. Chiar şi 
aşa, acţiunile companiei au scă-
zut cu 7 la sută, astfel valoarea 
companiei a trecut sub pragul de 
1 trilion de dolari.

 Compania americană a înre-
gistrat venituri şi un profi t mai 
mare decât cel aşteptat, dar a vân-
dut mai puţine iPhone-uri decât 
preconizau analiştii. Apple a li-
vrat 46,8 milioane de unităţi, iar 
aşteptările erau de 47,5 milioane 
de unităţi. Totuşi, Apple a reuşit 
să păstreze preţul mediu sus, 793 
de dolari per produs versus 750 de 
dolari, cât erau aşteptările.

 Chiar şi aşa, acţiunile com-
paniei au scăzut, iar atunci când 
valorezi 1 trilion de dolari şi cele 

mai mici scăderi înseamnă pier-
deri uriaşe. Cele 7 procente s-au 
tradus în pierderi de peste 50 de 
miliarde de dolari.

 Pentru perioada sărbătorilor, 
Apple ar vrea să aducă acasă între 
89 şi 93 de miliarde de dolari, tot 
sub aşteptările analiştilor. Divi-
zia de servicii a companiei a cres-
cut cel mai mult comparativ cu 
trimestrul anterior, înregistrând 
un plus de 17 la sută. Divizia de 
servicii, ce include vânzările de 
aplicaţii, jocuri şi abonamente, a 
generat 10 miliarde de dolari.

 Interesant este că Luca Maestri, 
CFO-ul Apple, a spus că Apple nu 
va mai dezvălui numărul de iP-
hone-uri, iPad-uri şi Mac-uri vân-
dute. „După cum am demonstrat 
în ultimii ani, numărul de unităţi 
vândute într-o perioadă de 90 de 
zile nu este neapărat reprezentativ 
pentru puterea business-ului nos-
tru”. .sursa playtech.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Disputa dintre Apple şi 

Qualcomm pe baza licenţierii 

brevetelor pentru tehnologiile 

regăsite în iPhone-uri nu este 

deloc aproape de fi nal, urmând 

ca un verdict sau o înţelegere 

între cele două companii să 

apară abia peste câţiva ani. 

Acum ştim însă câţi bani dato-
rează producătorul de smartpho-
ne-uri către celebrul producător 
de hardware mobil, direct de la 

sursă: avocatul care reprezintă 
Qualcomm în instanţă.

 Evan Chesler, avocatul pro-
ducătorului de cipuri, a decla-
rat în tribunalul din San Diego 
că Apple „încearcă să distrugă 
afacerile Qualcomm” şi că „sunt 
cu 7 miliarde de dolari restanţi 
la plata licenţelor pe brevete”. 
Această sumă nu este una pe 
care Qualcomm o poate ignora, 
proiecţiile de venituri şi profi t ale 
companiei fi ind bazate pe faptul 
că partenerii săi vor plăti pentru 
a folosi aceste tehnologii breveta-
te. Desigur, Apple nu doreşte să 

plătească pentru acces la această 
tehnologie, spunând că brevetele 
nu sunt valide, întrucât tehnolo-
gia necesară pentru a conecta un 
smartphone la o simplă reţea de 
telecomunicaţii este fundamen-
tală pentru funcţionarea unui 
astfel de dispozitiv, ceva ce nu ar 
trebui să poată fi  brevetat.

 Apple susţine că producătorul 
Qualcomm forţează mâna com-
paniilor pentru a plăti licenţe 
excesive şi încearcă să evite dis-
cuţia despre validitatea acestor 
brevete. Avocatul Apple, Ruffi n 
Cordell, a declarat în instanţă 

către judecător că „Nu puteţi lăsa 
Qualcomm să scape cu asta.”, fă-
când referire la statutul de „bul-
ly” al companiei.

 CEO-ul Qualcomm, Steve Mol-
lenkopf, este încrezător că aceas-
tă situaţie va fi  rezolvată într-un 
fel sau altul, cu un rezultat po-
zitiv pentru compania sa. Aces-
ta spune că Apple, considerat de 
Mollenkopf „liderul tehnologiei 
mobile”, reprezintă în continuare 
un partener de afaceri alături de 
care doreşte să lucreze, imediat 
ce disputa legală va lua sfârşit. 
. sursa go4it.ro

HARDWARE MOBIL  .  BREVETE

Apple are datorii de câteva 
miliarde către Qualcomm

online
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UNEI RELAŢII 

AMOROASE 

FERICITE
STUDIU. Oamenii de 
ştiinţă au descoperit faptul că o 
relaţie are mai multe şanse să 
reziste în timp dacă partenerii au 
un simţ al mirosului dezvoltat, 
scrie cotidianul britanic „The Daily 
Mail“. Astfel, cercetătorii germani 
de la Universitatea din Dresda 
susţin că un simţ al mirosului 
dezvoltat este cheia succesului 
într-o relaţie amoroasă. 
Oamenii de ştiinţă au monitorizat 
mai mulţi subiecţi, persoane care 
sufereau de anosmie (boală care 
se manifestă prin incapacitatea 
de a percepe mirosul – n.r.) şi 
persoane sănătoase, apoi au 
comparat rezultatele. 
Oamenii de ştiinţă au descoperit, 
astfel, că un simţ al mirosului slab 
dezvoltat poate provoca probleme 
sentimentale şi de socializare, în 
special în cazul bărbaţilor, dar şi 
în cel al femeilor. Un bărbat cu 
defi cienţe olfactive are, în medie, 
două partenere de-a lungul vieţii, 
în timp ce un bărbat normal are 
zece, susţin cercetătorii.  
De asemenea, femeile cu 
anosmie erau cu 20 la sută 
mai nesigure în privinţa vieţii lor 
amoroase. 
Oamenii de ştiinţă mai afi rmă 
faptul că femeile sunt mai 
infl uenţate de miros decât de 
aspectul fi zic, atunci când îşi aleg 
un partener. 

De-a lungul ultimilor 35 de ani, 
oamenii de ştiinţă au studiat 
cu precădere aroma distinctivă 
emisă de corpul uman şi i-au găsit 
mai multe scopuri, inclusiv cel de 
a ajuta un om în căutarea unui 
partener sexual potrivit. 
De exemplu, într-un studiu 
efectuat în Elveţia, mai multe 
femei au fost rugate să miroasă 
tricouri purtate de diferiţi bărbaţi. 
Rezultatele au arătat că femeile 
au fost mai atrase de aromele 
bărbaţilor cu sisteme imunitare 
diferite de ale lor. . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Privind la iubiţii din trecut, 

multe dintre femei se miră de 

alegerile pe care le-au făcut la 

momentul respectiv, fi indu-le 

greu să creadă că au fost atât 

de îndrăgostite de cineva atât de 

nepotrivit. Cercetările efectuate 

pe parcursul ultimilor ani au 

descoperit însă că este ceva 

perfect normal şi că preferinţele 

femeii în materie de bărbaţi se 

schimbă pe măsură ce acestea 

se maturizează. 

De la tinerelul care „strălu-
ceşte“, la un sufl et pereche ma-
tur şi responsabil, cercetările de-
monstrează că vârsta unei femei 
dictează caracteristicile pe care 
aceasta le caută la un partener. 
Aceleaşi studii demontează şi 
ideea conform căreia standarde-
le scad odată cu vârsta, deoarece 
se pare că femeile peste 55 de ani 
sunt mult mai pretenţioase în ale-
gerea partenerului.

 „Este normal ca, pe măsură ce 
femeile se maturizează, să se ma-
turizeze şi gusturile. Atunci când 
suntem mai tinere, înfăţişarea 
este trăsătura care ne infl uenţea-
ză în alegerea celui cu care vrem 
să ne combinăm genele, dar aceste 
«atribute de suprafaţă» devin mai 
neimportante pe măsură ce, mai 
târziu în viaţă, căutăm profunzi-
me şi noi experienţe“, a explicat, 
pentru revista „Female First“, 
Cecilia D’Felice, psiholog clinic şi 
expert în relaţii la match.com.

 Pentru a-i ajuta pe cei sin-
guri să-şi găsească un partener 
pe plac, site-ul de matrimoniale 
match.com a fost conceput în 
aşa fel încât să le permită mem-
brilor să specifi ce exact ceea ce 

caută. De la înălţime şi culoarea 
părului până la interese comune 
pentru muzica rock, utilizatorii 
site-ului pot căuta un partener 
care le „bifează“ toate preferin-
ţele. Încă de la lansarea din 2009 
a site-ului match.com, studiile re-
alizate de el a identifi cat schim-
bările din atitudinea faţă de întâl-
niri şi relaţii a peste 200.000 de 
oameni. Iată „cerinţele“ pentru 
fi ecare vârstă!

 Între 18 şi 24 de ani 
În primul rând, la această vâr-

stă fetele îşi doresc pe cineva cu 
care să se laude prietenelor. 47 la 
sută din cele întrebate au spus 
că sunt în căutarea unei relaţii 
cu care să fi e de acord prietenii. 
Tot la această vârstă, tinerele cad 
late după un abdomen lucrat. Ele 
sunt cele mai dispuse să fi e iubi-
tele unui băiat cu o formă fi zică 
mai bună decât a lor. De aseme-
nea, aceleaşi gusturi în materie 
de muzică, fi lme sau cărţi sunt 
mai importante acum decât mai 
târziu în viaţă. 

 D’Felice spune că „atunci 
când începem să ne dăm întâlniri 
avem încă în noi dorinţa adoles-
centină de a ne simţi acceptate şi 
atunci căutăm aprobarea grupu-
lui de prieteni. La această vârstă 
începem să avem încredere în noi 
şi este important să ştim că alege-
rile noastre sunt aprobate“. 

 Între 25 şi 34 de ani 
Pe măsură ce avansează în ca-

rieră, femeile încep să ia relaţiile 
mai în serios, dar sunt încă distra-
se de bărbaţii fermecători. Atrac-
ţia fi zică este mai importantă ca 
oricând. Compatibilitatea sexua-
lă este, şi ea, importantă pentru 
femeile din această categorie, la 
fel şi ambiţia. Aproape două tre-

imi din femeile intervievate spun 
că ambiţia este o trăsătură cheie a 
bărbatului din viaţa lor. D’Felice 
spune că „pe măsură ce creşte în-
crederea în sine şi începem să in-
vestim în carieră, partenerii care 
consideră importante aceleaşi 
lucruri devin mult mai atractivi 
pentru noi. Atunci când suntem 
tinere şi sexy este normal să vrem 
ca partenerul să refl ecte acest as-
pect al vieţii noastre. Ambiţia şi 
înfăţişarea sunt caracteristice 
acestei perioade când ne conso-
lidăm personalitatea. Acum ne 
dăm seama cine suntem şi ce 
vrem”.

 Între 35 şi 44 de ani 
Pe măsură ce încep să-şi do-

rească stabilitate, femeile sunt 
mai dispuse să se lase vrăjite de 
bărbaţi mai în vârstă. 73 la sută 
sunt dispuse să se întâlnească cu 
cineva cu cinci ani mai mare. 
Aptitudinile sociale sunt, şi ele, 
o necesitate în această etapă. Mai 
puţin de unu la sută din femei au 
spus că s-ar întâlni cu un bărbat 
prost-crescut. „Priorităţile se 
schimbă atunci când începem să 
avem în vedere angajamentul şi 
viaţa de familie. Bărbaţii de în-
credere, de succes şi cu experien-
ţă de viaţă devin foarte atractivi 
pentru femeile afl ate la această 
vârstă, oferind resursele materi-
ale şi emoţionale necesare unui 
parteneriat de succes“, spune 
D’Felice.

 Între 45 şi 54 de ani 
Se pune mare preţ pe siguran-

ţă, aproape 95 la sută din femei 
fi ind în căutarea unui partener 
alături de care să se simtă ocro-
tite. Mare importanţă o are şi 
găsirea unui bărbat cu un venit 
mare. Femeile din această catego-

rie sunt mai puţin pretenţioase. 
Faţă de celelalte categorii, feme-
ile de aici sunt mai dispuse să se 
întâlnească cu bărbaţi mai tineri 
cu cinci ani decât ele. „La aceas-
tă vârstă femeile sunt mai încre-
zătoare. Odată cu modifi carea 
nivelului hormonal devin mai 
categorice, experimentează mai 
mult şi îşi afi şează înţelepciunea. 
Sunt pregătite să-şi asume riscuri 
şi, poate, să caute noi aventuri. Nu 
le este frică să caute pasiunea, dar 
încă înţeleg că sentimentul de si-
guranţă este un ingredient vital 
al fericirii”.

 Peste 55 de ani 
Mai târziu în viaţă femeile sunt 

în căutarea plăcerilor cerebrale. 
Inteligenţa şi pasiunile împărtă-
şite sunt mai importante pentru 
femeile de peste 55 de ani, ca de 
altfel şi simţul umorului. Dar 
standardele nu scad pe măsură ce 
femeile se maturizează. De fapt, 
cele din această categorie sunt 
mai selective în ceea ce priveşte 
partenerul, în comparaţie cu ori-
care altă categorie. De asemenea, 
ele valorifi că şi compatibilitatea 
sexuală. 45 la sută sunt complet 
de acord că acesta este un factor 
important atunci când se creea-
ză un cuplu. „Schimbările subtile 
în dezvoltare creează perspecti-
ve complexe asupra relaţiilor, 
accentul fi ind pe prietenie şi pe 
echilibrul sexual. Aceste femei 
ştiu că angajamentul are nevoie 
şi de umor, inteligenţă şi de valori 
împărtăşite pentru a rezista tim-
pului. Asta înseamnă că nu sunt 
pregătite să se mulţumească cu 
puţin. Având deja o experienţă 
bogată în tot felul de relaţii, ele 
ştiu exact ce vor şi, mai impor-
tant, ce nu vor”, a explicat Cecilia 
D’Felice. .

ODATĂ CU ÎNAINTAREA ÎN VÂRSTĂ  .  RELAŢII

Cum se modifică 
preferinţele femeilor 
în materie de bărbaţi

online
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De curând, 29 octombrie mai 

exact, maestrul presei sportive 

româneşti, Radu Cosaşu a împlinit 

88 de… toamne. Ca un făcut, o 

carte a domniei sale a ajuns în 

faţa ochilor, amintin-du-mi de 

fericitele vremuri când citeam 

revista „Fotbal plus”, când fotbalul 

românesc mai era şi pe… plus, 

până când reformele comerciale 

au transformat sportul-rege într-o 

afacere doar a… „capitaliştilor”. 

Noi rămânând doar cu „fotbalul 

românesc”, un fel de fotbal 

american fără căşti de protecţie! 

Dar să vedem plusul din orice 

minge…

Mereu m-am întrebat, pe vre-
mea Generaţiei de Aur, ce fel de aur 
o fi  fost şi acela, mai de Supercupă a 
Europei, de fi nalistă a Cupei Cam-
pionilor, de câştigătoare a Cupei 
Campionilor, dar fără Hagi, unde 
sunt jucătorii mari, când nu se văd 
într-un meci!

Probabil… ei sunt „ascunşi”, în 
acele momente, prin cărţi. Cărţi 
precum cele ale maestrului Radu 
Cosaşu, ale atât de regretatului 
Ioan Chirilă ş.a.m.d.! Înainte de a 
continua, trebuie să fac o mărturisi-
re: cărţile au avut un rol atât de im-
portant în viaţa mea, încât până şi 
de fotbal (ca şi de jogging!) m-am în-
drăgostit după ce mai întâi am citit 
despre el! Cărţi ale lui Ioan Chirilă, 
începând cu „Pe marile bulevarde 
ale fotbalului” (povestea califi cării 
naţionalei noastre la Euro 1984, în 
Franţa) şi… suplimentul „Fotbal 
plus”, la care stăteam la coadă să-l 
prind, cu orele, pe vremea lui Ceau-
şescu (alături de „Magazin”, „Româ-
nia literară” şi încă vreo două revis-
te). Iar la „Fotbal plus”, o perioadă 
a fost şi… Radu Cosaşu! Mai exact, 
între 1991 şi 1997! În cartea apărută 
la Polirom sunt reunite editorialele 
din acea perioadă:

„Naşterea, dar şi începutul decă-
derii Generaţiei de Aur, fantasticul 
World Cup ’94, tristul Euro ’96 şi 
încercările, mai mult sau mai pu-
ţin onorabile, ale echipelor de club 
româneşti de a ajunge alături de 
giganţii Europei - toate se găsesc 
între copertele acestei cărţi. Frescă 
a unor ani cu suişuri şi coborâşuri 
pentru microbişti, care ne arată că 
putem să ne bucurăm deopotrivă 
de micile şi marile victorii. «Fotbal 
plus ai mei şi ai noştri» este o co-
lecţie de povestiri memorabile, de 
un rafi nament şi o calitate literară 
fermecătoare”.

Cam aşa se scrie pe coperta 
a IV-a. Unde chiar Radu Cosaşu 
adaugă:

„După spusele unor psihologi de 
talie mondială, curiozitatea ar fi  la 
fel de importantă ca gimnastica de 
dimineaţă în menţinerea sănătă-

ţii şi a puterii de a trăi până la adânci 
bătrâneţi, fi reşte, dacă acestea fac 
parte din obiectivele vieţii dumnea-
voastră. Un scriitor american cum 
n-au fost doi, ajuns întreg şi voinic 
la vârsta de 80 de ani, socotea şi el 
că fără un puternic sentiment de 
curiozitate – de pildă, a citi în fi e-
care dimineaţă ziarele, a urmări cu 
plăcere orice funduleţ frumuşel de 
domnişoară – n-ar fi  rezistat în acest 
maraton numit, pentru câţiva iniţi-
aţi, existenţă. Îmi plac aceste idei şi 
mă supun lor; dacă mă îndemn mai 
greu să fac gimnastică în zorii zilei, 
recuperez prin numeroase exerciţii 
de curiozitate. Am norocul că mă 
pricep puţintel la fotbal. Fotbalul e 
un izvor permanent de tărie, tăria 
aceea care face ca omul cel mai in-
teligent să poată spune ca un copil 
prostuţ: «Mor de curiozitate».”

De aici până la a compara fun-
duleţele cu mingile de fotbal, de a 
propune pentru discuţie instinctele 
de vânătoare ale bărbaţilor tratate 
de alţi autori care au vorbit despre 
succesul fotbalului ca show şi ca 
fenomen, Constantin Noica scria şi 
vorbea despre fotbalitate, nu prea 
înţelegând jocul în sine, ci mai ales 
fi ind preocupat de gândirea despre 
fotbal (parcă în „Jurnalul de la Păl-
tiniş”), n-ar mai fi  mult! La urma 
urmelor, când vine vorba despre 
fotbal, este vorba de viaţă, moarte, 
vise, împlinire, dezamăgire, deci, 
nu-i aşa, fotbalul nu este altceva 

decât literatură, artă în sens mult 
mai larg! Şi fi indcă veni vorba de… 
moarte, în nota autorului, p.7, ni se 
dezvăluie şi epitaful dorit al scriito-
rului: „Aici zace un om care a visat 
să fi e cronicar sportiv şi a fost”.

Revenind la fotbalitatea maes-
trului Cosaşu: „Dincolo de scor, 
omul serios vrea, din tribune, pe-
luza şi fotoliul lui «altceva, dom-
nule», vrea un plus de câte şi mai 
câte. Nu m-aş aventura să spun ce, 
fi indcă niciunui sport nu i se cer 
atâtea, de te şi miri cum n-a fost 
inventat în cele şase zile de bază 
ale facerii lumii cu păsărelele şi 
jungliţele ei.” (p.11) Este vorba… 
de „sufl et: Nu confundaţi sufl etul 
cu timpul de joc!” Este vorba şi de… 
istorie! Astăzi, după Rolandul Ga-
rossul nostru feminin, sic, citim 
altfel cele apărute în numărul din 
4 septembrie 1991, oare ce făcea 
Simona Halep pe atunci?, tocmai 
când am luat bătaie, sic, de la U.S.A. 
la fotbalul fotbal, adică soccer pre 
limba lor:

„Hai că suntem – într-un cuvânt 
– daţidracului. Nu prea avem fotbal, 
abia reîncepem să mişcăm în tenis, 
dar trebuie să ţinem minte un nou 
performer – Gheorghe Căleanu -, 
într-o specialitate necunoscută, 
şi cu carne, şi cu brânză, şi în fot-
bal, şi în tenis. Bun şi Căleanu, în 
ziua în care SUA bate, în deplasare, 
la fotbal fără tenis, România. E o 
performanţă care se aşază într-un 

palmares unde mai există un istoric 
SUA-Anglia 1-0, 1950, într-un Cam-
pionat Mondial.”

Romanul non-conformist are, 
aşadar, personaje… inedite. „Naţi-
onalele” României şi SUA (cred că 
anul acesta au boicotat, sui gene-
ris, Mondialul prea rusesc), printre 
altele. Ca într-un veritabil thriller, 
pe la paginile 200, Dan Petrescu va 
învinge, la World Cup, SUA, noi ne 
vom pregăti de Argentina pe care 
Modrici şi Rakitici au sacrifi cat-o la 
World Cup precum nişte gauchos o 
turmă de viţeluşi rătăciţi prin preaj-
ma unei Siberii care va organiza sin-
gură, peste o sută de ani, altă ediţie 
a Cupei Mondiale, o vom reînvinge 
şi noi, pe Argentina, cu 3-2, într-o 
veşnică reîntoarcere nietzscheană 
a celor mai minunate clipe petre-
cute cu Măria Sa, zeiţa fotbalului!

Pe zei îi invocă şi Radu Cosaşu: 
„O, zei, o, Pele (n.a.g.s.: Pele este un 
zeu prin Hawaii!), o, Didi, o, Vava… 
priviţi, zâmbiţi şi mai daţi-ne ceva 
din «furia golului» care vă va purta 
în slăvi!” (p.20)

În altă ordine de idei, este şi 
un manual de gazetărie (mai ales 
sportivă, dar nu numai): „Vom avea 
răbdarea să înţelegem că noi, cei de 
la masa presei, jucând întotdeauna 
mai bine decât ei pe teren, nu ne 
încălţăm cu ghetele lor? E prima 
lecţie a gazetarului englez de fot-
bal, care ştie că între două adjective 
trebuie să-l alegi pe cel mai rece 
şi mai decent. Nu mi se potriveş-
te. Dar am o oarecare răbdare…” 
(p.24)

Cam atât după aceste prime 
cinci minute ale meciului citi-
torului cu cartea, desfăşurat pe 
un teren neutru, se aude de prin 
tribuna a doua o voce care strigă 
„Sănătate!”, e Gicu internautul, cel 
din motto-ul cărţii, Sebastian Do-
mozină, ai legătura, cartea minut 
cu minut, viaţa la plus fotbal, hai 
Oţelul!

Dar, lăsând la o parte orice preju-
decată, orice offside, orice dribling 
al lui Maradona, orice act eroic al lui 
Rică Răducanu, orice dribling al lui 
Vaişcovici, eroul meu din adoles-
cenţă, de ce nu ne-am imagina o 
piesă neştiută a lui Eugen Iones-
cu, în care Cristian Ţopescu ar di-
aloga cu membrii unui grup sta-
tuar, din care ar face parte Petre 
Gaţu, Aurel Neagu, Ioan Chirilă 
şi… Radu Cosaşu!? Sau ar trans-
mite un meci de vorbe cu pase 
bine legate, cu şuturi splendide, 
cu driblinguri istorice…

Ionescu Eugen deoarece… 
„jocul acesta (e) absurd”, dar ze-
iţa aceea de care vorbeam, chiar 
fi ind una a absurdului, ştie ceva 
tactică şi strategie!

Radu Cosaşu, să ne trăieşti, 
Maestre!  . A.G. Secară 

Fotbalitatea, 
minut cu minut…

RADU COSAŞU DE 88 DE ORI . ANIVERSARE

RADU COSAŞU, Fotbal plus ai mei şi ai noştri, Polirom, 2017

cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Cu cărţile      
pe masă

l 

Lectura lui Octavian de vinerea 
trecută a fost o avanpremieră 
la romanul „Vânzătorul de 

margarete”, parte din  proiectul 
„IV Romane”. Cărţile  vor fi lansate 
la Târgul Internaţional de Carte 
Gaudeamus (Bucureşti, Romexpo) 
sâmbătă, 17 noiembrie, ora 17,00, la 
standul editurii Brumar. Dumi nică 
va avea lansare Cezar Amariei, orele 
14,30, standul editurii Polirom. A fost 
o şedinţă de cenaclu „cu de toate”, cu 
laude, critici şi polemici.

„M-a prins. E interesant 
metatextul, sunt perspective 
multiple, chiar dacă e narat la 
persoana I. Pot fi  niște măști.” 
(Simona Vartolomei)

„E un text expresiv. Trebuie 
să vedem tot contextul. Simt că 
lipsește ceva.” (Gabriel Solocov)

„Textul  este  elegant.  E  un 
subiect modern. Aș vrea să citesc 
întreaga carte. Se pretează la 
un scenariu de fi lm.” (Nelu 
Păcuraru)

„Mă invită într-un labirint. Mă 
rătăcesc. Nu deschide prea mult. 
Nu-ți ridică ușor la fi leu. Multe 
simboluri.” (Carmen Neacşu)

„Ridică două probleme. E un 
confl ict. Homosexualitatea e un 
pretext. Vria în care am intrat e 
problema. Viața de azi. Dovedește 
curaj. Cum își duce la capăt 
povestea un om cu o problemă. 
Folosește intenționat un ritm lent. 
Atmosfera creată e interesantă.” 
(Tudor Neacşu)

„Descrierea străzilor din Is tan-
bul mi-a plăcut. E o îndrăz neală să 
scrii din perspectiva unui personaj 
feminin.” (Ioan Gh. Tofan)

„Mi-a plăcut cum a creat 
atmosfera. Dă senzația de realitate 
cu atâtea detalii. E o notă în plus 
că a descris atât de atent stările 
personajului. M-a fascinat.” (MiNa 
Maria)

„M-a transpus pe străduțele 
Istanbulului, cu toate că nu am fost 
acolo.” (Valentin Dragoş)

„Un text semnat de Octavian 
Miclescu e o garanție că pătrunde 
spiritul epocii. E o axă a evoluției 
sentimentale a oamenilor.” (Paul 
Budeanu)

„Chiar și în pasajele lente 
personajele sunt bine conturate. 
Mi-a plăcut fragmentul cu 
Istanbul. M-a prins. Tehnica e 
cinematografi că. Prinde la public.” 
(Iulian Mardar)

„Romanul e foarte bine gândit. 
E premeditat. Pare scris cu rețetă. 
O mare parte din ingrediente 
provin de la Murakami. Merge pe 
mai multe piste pe care le închide, 
nu le exploatează. Va fi  pentru 
un public avizat.” (Anca Şerban 
Gaiu)

„Mi-au plăcut detaliile. Mi-a 
plăcut tensiunea din prima parte. 
Bine scris. Bine descris Istanbulul. 
În partea a doua se pierde din 
tensiune. ” (Cezar Amariei)

„Tot  aștept  explozia.  E  interesant  
și știe să prindă cititorul. Sper să 
se întâmple ceva și să nu se bazeze 
pe relațiile dintre cele două femei.” 
(Marius Grama)

Astăzi, 9 noiembrie, orele 18,00, 
sediul „Viața liberă”, va citi Matei 
Leonard. , Andrei VeleaAR
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ĂDESCOPERĂĂ
1 MILION DE MICROPROCESOARE . SPINNAKER 

Un supercomputer 
încearcă 

să reproducă 
mintea uman

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

O echipă de oameni de ştiinţă a 

activat recent cel mai performant 

supercalculator conceput 

pentru a replica activitatea 

creierului uman, o maşinărie ce 

foloseşte capacitatea de calcul 

a 1 milion de microprocesoare 

şi este compusă din 1.200 de 

plăci de circuite interconectate, 

informează Live Science.

După 10 ani de la startul 
proiectului, SpiNNaker (Spiking 
Neural Network Architecture) a 
devenit cel mai mare computer 
neuromorfi c din lume - un tip de 
computer care imită activitatea 
neuronală - conform anunţului 
făcut de cercetători la 2 noiem-
brie. Acest supercomputer se afl ă 
la Universitatea din Manchester 
şi reprezintă o schimbare de 
paradigmă în domeniul IT, con-
form lui Steve Furber, profesor 
de ingineria calculatoarelor la 
Universitatea din Manchester şi 
membru al echipei care a realizat 
acest proiect.

SpiNNaker face însă mai mult 
decât să proceseze asemenea 
unui creier. El poate genera mo-
dele ale neuronilor din creierul 

uman şi stimulează, în timp real, 
mai mulţi neuroni decât orice 
alt computer existent, conform 
unui comunicat al echipei de 
cercetători.

„Principala sa sarcină este de 
a desfăşura modele cerebrale par-
ţiale - spre exemplu, modele ale 
cortexului, ale bazelor ganglio-
nare şi alte altor regiuni cerebra-
le - exprimate de obicei sub forma 
unor reţele complexe de neuroni 
activi“, a explicat Steve Furber 
pentru Live Science.

De două ori mai multe 
procesoare

Începând cu luna aprilie a 
anului 2016, SpiNNaker simula 
activitatea neuronală a creieru-
lui folosind 500.000 de procesoa-
re, însă în prezent, performanţe-
le acestui supercalculator au fost 
dublate prin adăugarea a încă 
500.000 de procesoare, conform 
lui Steve Furber. Cu sprijinul Hu-
man Brain Project - un proiect fi -
nanţat de UE pentru construcţia 
unui creier uman virtual - SpiN-
Naker va continua să genereze 
modele cerebrale detaliate şi are 
capacitatea de a opera peste 200 
de mii de trilioane de operaţiuni 
simultan (200 de cvadrilioane).

Chiar dacă sunt şi alte super-
calculatoare care pot rivaliza cu 

SpiNNaker prin prisma numă-
rului de procesoare integrate, 
acesta din urmă este diferit prin 
infrastructura care conectează 
aceste procesoare. În creierul 
uman, peste 100 de miliarde de 
neuroni se pot activa simultan, 
transmiţând semnale către mii 
de receptori. 

Arhitectura lui SpiNNaker 
susţine un nivel excepţional de 
comunicare între cele 1 milion 
de procesoare, imitând activita-
tea reţelei neuronale cerebrale.

„Supercomputerele convenţi-
onale dispun de mecanisme de 
conectivitate care nu sunt opti-
me pentru modelarea activităţii 
cerebrale în timp real. SpiNNaker 
este, cred, capabil să modeleze 
mari reţele neuronale active, în 
timp biologic real, mai bine decât 
orice alt supercalculator“, a sub-
liniat Furber.

Mintea, mai puternică 
decât materia

Anterior, când SpiNNaker ope-
ra folosind „doar“ 500.000 proce-
sore, a reuşit să modeleze activita-
tea a 80.000 de neuroni din cortex 
din regiunea care decodifi că im-
puturile primite de la simţuri. O 
altă simulare derulată de SpiNNa-
ker asupra bazelor ganglionare, 
o regiune cerebrală afectată de 

maladia Parkinson, a dezvăluit 
potenţialul acestui supercompu-
ter ca instrument pentru studiul 
afecţiunilor cerebrale.

SpiNNaker poate, de aseme-
nea, să controleze un robot denu-
mit SpOmnibot, decodând datele 
adunate de senzorii vizuali ai 
robotului care poate astfel să ia 
decizii de navigaţie în timp real.

Acest supercalculator dispune 
de o putere de calcul excepţiona-
lă, însă cât de aproape este el cu 
adevărat de performanţele unui 
creier uman? 

Deocamdată, reaminteşte Fur-
ber, reproducerea exactă, cu ajuto-
rul tehnologiei, a performanţelor 
unui creier uman nu este posibilă. 
O maşinărie atât de performantă 
precum SpiNNaker nu poate înde-
plini decât o fracţiune din volumul 
de comunicaţii şi funcţii îndeplini-
te de creierul uman. Supercalcu-
latoarele mai trebuie încă foarte 
mult perfecţionate până să ajungă 
să poată gândi singure.

„Chiar şi cu 1 milion de pro-
cesoare, putem atinge abia 1% 
pe scara activităţii unui creier 
uman“, a mai adăugat Steve Fur-
ber. Pe de altă parte, SpiNNaker 
are capacitatea de calcul a unui 
creier de şoarece, care este de 
1.000 de ori mai mic decât un cre-
ier uman. . Sursa agerpres.ro

Omul cu şapcă verde reuşi 
să nu se facă remarcat nici 
măcar de tatăl Suzanei, încercat 
poliţist, nu-i aşa? Se opriră la 
baraca de tir, mde, precum 
cowboy-ii. Tăticul plăti pentru 
amândoi. Ea armă prima. 
„Suntem profesionişti, nu?” – 
armă şi el. “Eu sunt amatoare.” 
El zâmbi: “Mă rog, atunci 
o... amatoare-profesionistă. 
Înţelegi? Ca şi cum ai spune... 

«vicepreşedinte» sau... “ Şapca 
verde era acum chiar lângă ei, 
însă cei doi schimbară locul: 
puştoaica ratase ursuleţul şi 
încercară să uite în faţa Zidului 
Morţii. Prin sfera de sârmă, se 
vedea acum motocicleta, sfi dând 
legile gravitaţiei, călărită de 
un curajos. “Tati, da´ de ce te-
ai făcut TOCMAI poliţist?” – 
strigă ea, ca să acopere zgomotul 
infernal. “Ştii, când eram ca 
tine, mâncam mereu bătaie. 
Şi mă uitam numai la fi lme 
poliţiste. Voiam şi eu, ca şi 
tine, să am un pistol adevărat. 
Credeam că dacă am pistol, o să 
fac fapte de vitejie şi o să apar, în 
poză cu pistolul în mână, la ziar! 
Că o să prind bandiţii şi o să-i 
apăr pe băieţii buni. Necazul e 
că, uneori, nici nu mai ştii care-s 
băieţii buni şi care-s cei răi... 
Privind la motociclist, pumnii 
Suzanei se strâng): “N-o să cadă 
de-acolo de sus?” “Cum?” “N-o 
să cadă?” “Nu. Sau o să cadă 
numai dacă i se face frică.” “E 
grozav de curajos, nu-i aşa?” 
“Cred că da... Ştiu şi eu? Sunt 
curios dacă lui chiar îi place ce 
face...” “Oamenii care  fac şi ce nu 
le place sunt mai curajoşi?” “Cred 
că da. Unul dintre ei este şi tatăl 
tău. Am să-ţi explic eu abia când 
te faci mare. Uneori, mai faci şi 
lucruri neplăcte, dar TREBUIE. 
(profi tă să-i facă morală cu aerul 
că glumeşte). Văd că nici ţie nu-
ţi prea place la şcoală. Dar nu 
se poate fără şcoală. (zâmbeşte) 
CHIAR ŞI EU am făcut şcoală.”  
“Dá  Gafton zice că nu-i o şcoală 
pe bune. Zice că întrebările la 
examen sunt din astea: «NU-I AŞA 
că Pământul este rotund?», «NU-I 
AŞA că doi ori doi fac patru?» 
Puţin amuzat, tatăl îi replică: “Nu 
trebuia să te baţi pentru mine! 
Trebuia să-l întrebi câte meridiane 
are pământul!”  “Păi... asta nu 
ştiam nici eu!” – râse fetiţa rebelă. 
(Va urma).  . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
AMATORI-

PROFESIONIŞTI (3)
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ORIZONTAL:  u 1) Serviciu de transport la comandă. 2) Supus unei măsurători 

precise. 3) Nota școlarului! – Greșeală părintească – Începe petrecerea la capelă! 

4) A da strălucire în stil franţuzesc – Oferă primul fel de mâncare...ca la mama lui. 

5) A se umfl a în pene – Dau binecuvântarea la biserică. 6) Sat în jud. Satu Mare 

– Carne la pachet rulată la masă. 7) Un fel de zahăr...praf – Depozite naturale de 

sare. 8) Ieșire din fi re! – Achitate după o plată în avans – Timpul rezervat pentru 

serialul de luni. 9) Luptător cu mâinile goale angajat la RAPID. 10) Reluare ca la 

carte, vorba vine.

VERTICAL: u  1) Caz în care ţi se pot citi gândurile (fem.). 2) Face o forţare în 

apărare. 3) Ax dat prin întoarcere! – Boală luată prin contact (med.) – Primii 12 

kilometri! 4) Nume... de insectă – Luate în braţe! 5) Băgaţi în pământ de vii – Servită 

cu drob... în stare brută. 6) Prefi x... pentru nouă – Spărgător de oase. 7) Se înclină 

cu greutate – Măiestrie artistică... la vedere. 8) Curte la parter! – Informatori ţinuţi 

sub control – Miez de pită! 9) Plăcintă fi artă (pl.). 10) Numite la întâmplare. 

DICŢIONAR:  u ATEA, ENEA

rebus
Procente

Dreptul la bătaie

Se bat/şi se iau în calcul :

trei mătănii / înclinaţii calme,

două cuie / puţin şuie,

patru palme / apropiate,

două-n faţă / două-n spate,

apa-n piuă / în plină ziuă,

un ţăruş / bătăi în rate

ce desparte / lanu-n două,

clopotul bate şi el

tot acolo/n turla-i nouă,

bate vântul / praf, pământul,

bat soţiile / covoare

soţii bat / da bat mai tare,

bat cizmarii / cuie-n f lec

bat la uşă / cei ce trec

din întâmplare

bat soldaţii în mişcare

pas(ager) de defilare

bat / fiindcă tot se bate

oameni din/securitate! 

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, EP, ES, NS, RO, TT, UL; u

ARE, ATU, CER, CIS, DAC, MĂR, URĂ, UZA; u

APAȘ, ATEI, DATĂ, EONI, IONI, ETER, IUNI, OŢIE, ȘIRĂ,  u

UMĂR;

ETATE, ILICE, INTER, LISTĂ, ȘATRĂ, ULIŢĂ, LOAZĂ; u

ESTERI; u

ALIATOR, AMĂRÂŢI, ATLETIC; u

ORIENTARE; u

SALĂ DE MESE, SUC DE ROȘII. uÎn
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2

3 4 7 1

9 8 4

7 3

5 8 9 4

9 5

6 1 2 8

8 1 5 3

5 3 4 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 3 11 2 9 2 1

9 11 12 4 10 2 3

1 10 2 13 3 5 14

9 5 3 4 2 1 2

9 15 2 10 5 10 4

7 5 1 9 8 5 10

6 2 10 8 3 2 15

2 7 2 10 2 16 4

9 5 8 17 8 15 5

3 11 1 9 11 13 4

9 2 3 6 2 10 5

14 4 17 8 1 10 2

9 11 1 10 5 10 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AS, ER, ES, ET, NI, UT ; u

ARA, AȘA, CAR, EAC, RAZ, ŢAR, REA ; u

ASIN, BATĂ, EROI, ÎNOT, RIMĂ, SITE, ȘIRE ; u

ARĂTA, CLARI, IATAC, ORAȘE, OŢEŢI, RIZOM, TURME ; u

ACEȘTI, CRATER, ERITEM, RIMELA, TESLAR ; u

OŢĂRÂTE, TORTURI ; u

LĂUTĂRESC ; u

ISTORISIRE, LINIE CURBĂ. u

ACARET, AȘEZAT, BĂTUTĂ, CIRIPI, COLIŢĂ, DURATĂ, ECOSEZ,  u

EȘARFĂ, FUDULĂ, HARNIC, ÎNNĂDI, ÎNTREG, LĂCAȘE, LEGUME, 

MUTANT, OCARĂ, PĂŢITĂ, PLANTE, RASTER, SCĂZUT, TRISTĂ, 

UMERAȘ, VIȘINE, ZĂRITĂ.
online

JOCURI… DE APE 

ORIZONTAL: u

A, F, S, EGALATA, AMUTIT, T, 
ETUVA, A, GRAMEZI, SC, ARI, 
AURI, AGA, AM, ORE, ATINERI, T, 
STAPANA, NI, OTA, TUNEL, ARO, 
CERERE, IRAN, ISON.  

UN CAREU, O CUGETARE

ORIZONTAL:    u

VOPSESTENA, PLANTUROS, ALE, ORI, 
RU, IESITE, TOL, TA, DISTRAS, ANSE, 
ARACI, R, OAS, ACEI, IEFTINIT, N, 
PRE, SALOON, SERETSERGE.

SUDOKU

1  u 8 4 7 9 3 2 6 5
2 7 9 5 4 6 3 8 1
5 3 6 2 8 1 4 9 7
3 4 5 1 6 2 9 7 8
9 2 1 8 5 7 6 4 3
8 6 7 4 3 9 5 1 2
7 5 2 6 1 4 8 3 9
6 1 3 9 2 8 7 5 4
4 9 8 3 7 5 1 2 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 7 5 4 6 1 2 8 9
4 6 2 9 8 5 7 1 3
8 1 9 3 7 2 4 5 6
2 8 7 6 5 3 9 4 1
6 4 1 2 9 8 5 3 7
9 5 3 1 4 7 8 6 2
7 9 6 8 3 4 1 2 5
5 2 8 7 1 6 3 9 4
1 3 4 5 2 9 6 7 8

Adunată

Bunele însușiri

Mare… mai mic

A străluci
Primul la zid

Hârtii goale

Case de cultură

Vană !

Prinsoare

Cută la vedere

Lacom

Intrarea în 
America !

Cu multe crengi

Spoit

Pământ

Copil la han

Notă muzicală

Orator

Macagii

Narativ

Lecţie

Urât

Ion Dumitru

Gloată

…

Ciubuc
Medii de cultură

Greșeli

Capul pe spate !
Dânsul

La balon !

State 
centrale !

Dana !

A hămăi

Plăcere

Curse !
Caia !!

Erou central !

Mediu vital !

Amici !

Coloană Inchis la 
poartă

A se expune Cutii muzicale
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Bolid de foc în drumul spre ţintă – Unitate de idei…în lumea 
calfelor. 2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de mișcare. 3) E vorba de un 
local de prin Sicilia! – Urmărește cursul apei cu…pluta! 4) Fac obiectul unei înșiruiri 
în lanţ - A face legătura cu... o staţiune anume. 5) Rezultate din deplasare cu cumul 
de puncte. 6) Oferă sprijin de moment unor confruntări la oase – Doi pe faţă... doi pe 
dos! 7) Repartizate pe clase în funcţie de materie (sing.) - Şansa învinuitului când e 
ca să se scape pe el – Nagâţ cu gât și ... coadă de găină! 8) Tarele unor construcţii 
demult terminate – Mere cu spatele prin Marmaţia ! 9) Dovedit de neajunsuri într-o 
întreprindere falimentară – Acţiuni de masă urmărind puterea. 10) Prezentă în centru la 
Buzești! – Tulburată într-o mare de vacarm.

VERTICAL: u  1) Inamicul numărul unu atentând la coroană (pl.) – Dovedit de o mare 
greutate. 2) Angajate ce servesc masa la cantină. 3) Starea de fapt a unui lucru de 
folos. 4) Timp de o săptămână stă într-o anume poziţie! – Păcăleală de seară pentru 
adormitul copiilor – Măsură dezavuată pentru hrăpăreţii timpului. 5) Calfe întâlnite la 
califi care! – Zborul premeditat care te poate duce la groapă. 6) Imaginea omului pus 
pe înșelat – Dus în spate până la Aiud! 7) Fina degajată la un pahar de vin – A duce 
greul pe mai departe. 8) Oameni de a căror muncă se alege praful – Istoria de veacuri 
a comitetului central ! 9) Tratat după ureche după cum se aude – Scrieri în sanscrită! 
10) Faima URZICENILOR în lume – Dar de sufl et consimţit printr-un …act de donaţie!
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În fi ecare primăvară, în 

Himalaya, mii de săteni din 

Nepal, Tibet sau din Bhutan se 

grăbesc să recolteze o ciupercă 

faimoasă pentru proprietăţile 

sale afrodisiace, de unde şi 

supranumele de „viagra de 

Himalaya“. Ciuperca în cauză 

creşte în interiorul unei omizi şi 

este comercializată în China la 

un preţ care îl depăşeşte pe cel 

al aurului. 

„Viagra de Himalaya“ este 
însă ameninţată de schimbările 
climatice, conform unui studiu 
citat de AFP, conform Agerpres. 
Cercetătorii ciupercii yarchagu-
mba - în traducere, „plantă vara, 
insectă iarna“ - erau la curent cu 
supraexploatarea şi concurenţa 
acerbă care ameninţă această 

ciupercă. În 2009 şi 2016 au fost 
înregistrate altercaţii mortale în 
timpul activităţilor de recoltare, 
potrivit Agerpres. 

Pe de altă parte, un studiu 
publicat la începutul acestei 
săptămâni în jurnalul ştiinţifi c 
„Proceedings of the National 
Academy of Sciences“ (PNAS) 
sugerează că schimbările clima-
tice ar contribui la rândul lor la 
prezenţa din ce în ce în ce mai 
rară a acestei ciuperci. „Nu doar 
supraexploatarea este respon-
sabilă de această scădere, ci şi 
schimbările climatice, în speci-
al modifi carea climei hiberna-
le“, a declarat pentru AFP Kelly 
Hopping, coautoare a studiului 
şi cercetătoare în domeniul şti-
inţelor naturale la Universitatea 
Stanford. 

Potrivit oamenilor de ştiinţă, 
habitatul natural al ciupercii, 
care preferă zonele reci situate 

la înălţime, însă fără prea mul-
tă zăpadă, s-a redus ca urmare a 
încălzirii climei din Himalaya. 
Această încălzire din timpul ier-
nii este incontestabilă, sublinia-
ză AFP - în Bhutan, se estimează 
că temperatura medie a crescut 
cu 3,5 şi 4 grade Celsius în peri-
oada 1979 - 2013. 

Supranumită „Viagra de Hi-
malaya“, această ciupercă e 
foarte căutată, comercianţii de 
plante medicinale pretinzând 
că stimulează performanţa se-
xuală (şi ajută în lupta contra 
cancerului şi a altor afecţiuni). 
Ciuperca este consumată în ceai 
sau în supe. Autorii studiului 
menţionează că în luna mai 2017 
preţul unui kilogram de ciuperci 
de calitate bună era de 140.000 
de dolari, potrivit unei farmacii 
din China, în timp ce un kilo-
gram de aur costă aproximativ 
40.000 de dolari. .online

CIUPERCA MAI PREŢIOASĂ DECÂT AURUL . AFRODISIAC

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Scaiul vânăt este un vechi 
remediu tradiţional românesc 
ale cărei acţiuni benefice asu-
pra sănătăţii au fost confirma-
te şi de studiile de farmacologie 
efectuate de-a lungul timpului. 
Specia are nuanţă albastru vi-
neţie, este ghimpoasă, are între 

30 şi 60 de centimetri înălţime 
şi este ramificată doar în par-
tea superioară. Frunzele sunt 
rigide şi diferenţiate, cele de 
la bază sunt întregi, cu margi-
nea dinţată, cele de pe tulpină 
sunt mai mici şi palmate. Flo-
rile sunt rotunde, având o nu-
anţă albăstruie. Planta creşte 
în păşuni şi fâneţe, mai ales în 
Transilvania şi Banat, potrivit 

„Ghidului plantelor medicina-
le şi aromatice“ coordonat de 
farmacologul dr. Ovidiu Bojor. 
Datorită substanţelor pe care le 
conţine extractul de scai vânăt 
are şi o acţiune diuretică. Sub 
formă de decoct se prepară din 
două linguri de plantă la o cană 
cu apă; se beau una-două căni pe 
zi, în mai multe reprize. Nu are 
contraindicaţii.  .

 CHIMIONUL 

CALMEAZĂ 

STOMACUL
EFECT. În fl ora spontană, 

chimionul creşte prin fâneţe şi 

la marginea pădurilor şi este 

asemănător cucutei. Ceaiul de 

chimion este recomandat pentru 

calmarea colicilor intestinale 

şi pentru fl uidizarea secreţiilor 

bronşice. Totodată, este efi cient 

şi pentru stimularea poftei de 

mâncare, în digestii difi cile. Infuzia 

se prepară dintr-o linguriţă de fructe 

uscate la o cană cu apă, se beau 

două-trei căni pe zi. Supa este 

recomandată celor care suferă de 

afecţiuni gastrointestinale şi pentru 

prevenirea acestora.  . R.B. 

 CEAIUL                    

DE ARMURARIU 

PROTEJEAZĂ 

FICATUL

YARCHAGUMBA           

SE VINDE 

LA PREŢURI 

EXORBITANTE                 

ÎN FARMACIILE                  

DE PROFIL                     

DIN CHINA

          benefi cii
          Scaiul vânăt tratează tusea convulsivă

tratamente 
indicate

URUL . AFRODISIAC

„Viagra 
de Himalaya“, 
victimă 
a schimbărilor 
climatice

REGENERARE. Pro-

dusele fi toterapeutice pe bază de 

armurariu au remarcabile proprietăţi 

hepatoprotectoare, potrivit „Ghidului 

plantelor medicinale şi aromatice“, 

coordonat de farmacologul dr. Ovidiu 

Bojor. Sub formă de infuzie, se beau 

două căni pe zi, prima înainte de 

micul dejun, stând culcat pe partea 

dreaptă, timp de 20 de minute. A 

doua cană se bea în două rânduri: 

jumătate după masa de prânz şi 

cealaltă jumătate după cină. Cura 

durează două săptămâni şi se 

poate relua după două săptămâni 

de pauză. În cazuri rare, persoanele 

sensibile la silymarină pot avea reacţii 

alergice.  . R.B. 

 LEAC PENTRU 

SCĂDEREA 

COLESTEROLULUI
MĂRUL. Potrivit 

„Abecedarului de nutriţie“ coordonat 

de prof. dr. Nicolae Hâncu, mărul ar 

trebui mâncat în stare proaspătă şi 

cu coajă, atât pentru aportul de fi bre, 

cât şi pentru faptul că, imediat sub 

coajă este concentrată majoritatea 

fi tonutrienţilor. Merele conţin 

pectină, care poate ajuta la scăderea 

colesterolului sanguin, şi celuloză 

care reglează tranzitul intestinal. 

Mâncat crud, cu coajă, ajută la 

curăţarea dinţilor şi la masarea 

gingiilor.  . R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Kenya are ca limite Oceanul 

Indian la sud-est, Tanzania la 

sud, Uganda la vest, Sudanul de 

Sud la nord-est, Etiopia la nord şi 

Somalia la nord-est. 

Kenya are o suprafaţă de 580.367 
kmp, împărţită în şapte provincii şi 
o zonă administrativă. Capitala este 
la Nairobi. Alte oraşe importante 
sunt: Mombasa, Malindi, Kisumu, 
Nakuru, Eldoret.

Kenya a fost descrisă ca ”leagăn 
al umanităţii”. În Valea Marelui Rift 
(Great Rift Valley), paleontologii au 
descoperit cele mai timpurii urme 
ale strămoşilor omului. Litoralul, 
cu un important rol în comerţul 
dintre Africa, Arabia, Persia şi India, 
a fost controlat din secolele VII-VIII 
de către arabi, care au întemeiat în 
secolul al X-lea oraşele Mombasa şi 
Malindi.

În 1498, Vasco da Gama a 
fost primul european care a 
vizitat oraşul Malindi. În 1849, 
misionarii germani Rebmann 
şi Krapf erau primii albi care au 
pătruns în interiorul Kenyei. În 
1887, sultanul de Zanzibar, care 
controla coasta Kenyei şi o folosea 
pentru organizarea de expediţii în 
interiorul continentului cu scopul 
de a captura sclavi de culoare, a fost 
constrâns să cedeze Marii Britanii 
toate posesiunile sale.

În 1899, a fost dată în exploatare 
calea ferată Mombasa — Nairobi şi 
în 1901 cea care leagă Mombasa 

de Kisumu, oraş pe malul lacului 
Victoria. În 1920, teritoriul a 
fost declarat colonie a coroanei 
britanice.

Are un relief predominant de 
podiş, care se menţine înalt în 
partea de vest, dominând Lacul 
Vic toria, şi coboară lent spre est, 
unde, de-a lungul ţărmului Ocea-
nului Indian, se desfăşoară, de 
la nord la sud, o câmpie litorală 
îngustă şi joasă.

Podişurile înalte din jumă ta-
tea vestică sunt străbătute de la 
nord la sud de Rift Valley, sector 
al marii fose tectonice din Africa 
de Est. Valea este jalonată  de 
masive muntoase înalte de origi-
ne vulcanică: Aberdare Range, 
Mount Kenya.

Turism şi gastronomie
Cu recifurile de corali şi pla-

jele albe de pe coastă, cu sava-
nele cu copaci de acacia, care 
adă postesc parcuri precum Am-
boseli, Masai Mara, Samburu şi 
Tsavo, cu vegetaţie luxuriantă 
şi plantaţii de cafea şi ceai, Ke-
nya reprezintă o destinaţie tu-
ristică exotică interesantă şi 
surprinzătoare.

Kenya este un loc pentru 
safari şi o zecime din teritoriul 
său cuprinde peste 50 de parcuri 
şi rezervaţii. Între principalele 
atracţii turistice se numără: 
păsările fl amingo din Parcul Na-
ţio nal Lacul Nakuru, Rezervaţia 
Naţională Masai Mara cu mii de 
zebre şi alte animale sălbatice, 
cen trul istoric din Mombasa, Par-

cul Natural Cariera Bamburi, care 
are o fermă de fl uturi, crocodilii 
uriaşi de la Satul de Crocodili 
Mamba şi Satele Ngomongo, 
Parcul Naţional Nairobi, cu păşuni 
sălbatice ce adăpostesc tot felul de 
animale.

În oraşul Lamu, un oraş istoric 
Swahili afl at pe insula Lamu, 
există multe moschee şi case 
arabe frumoase cu uşi din lemn 
gravate impresionant. Aproape de 
Watamu, în oraşul Gedi, se afl ă 
ruinele conservate ale unui oraş 
Swahili, întemeiat în secolul al XIII-
lea şi distrus în secolul al XVII-lea. 
În parcul Amboseli, la 220 km de 
Nairobi, lângă graniţa cu Tanzania, 
pot fi  admiraţi munţii înzăpeziţi 

Kilimanjaro, cei mai înalţi munţi 
ai Africii.

Turiştii pot patina pe primul 
patinoar al Kenyei — Patinoarul So-
lar Ice, deschis în decembrie 2005 
la Hotelul Panari din Nairobi, sau 
pot face scufundări, schi nautic, 
înot şi surfi ng. Cele mai populare 
staţiuni la nord de Mombasa includ 
Bamburi, Kikambala, Kilifi , Malindi 
şi Nyali. Pe coasta de sud, cea mai 
faimoasă plajă este Diani Beach, cu 
o întindere de 10 km de nisip alb, la 
40 km sud de Mombasa.

Nairobi este unul dintre cele 
mai frumoase oraşe din Kenya. 
Este cunoscut şi sub numele de 
“Ora şul verde în plin soare” şi se 
găseşte pe Râul Nairobi la o alti-

tudine de 1.661 m deasupra nive -
lului mării. Gastronomia din 
Kenya se bazează pe carne, lapte, 
porumb. Localnicii cresc păsări, 
oi şi capre. Principalul produs al 
Kenyei este porumbul, care se 
foloseşte la prepararea unui terci 
cu lapte sau apă, numit “Ugali” 
şi poate fi  consumat cu carne, 
to cană sau legume şi verdeţuri 
indigene. Mulţi kenyeni mănâncă 
acest preparat aproape zilnic. 
“Sukuma wiki” este o combinaţie 
de spanac tocat prăjit cu ceapă, 
roşii, ardei verde, condimentat cu 
sare şi piper. Berea tradiţională 
este făcută din mei sau porumb. 
Vinul din cocos este popular pe 
coastă. .sursa dozadebine.ro

KenyaKenya, , 
o destinaţie turistică o destinaţie turistică 
exotică şi surprinzătoareexotică şi surprinzătoare

CELE MAI TIMPURII URME ALE STRĂMOŞILOR OMULUI  .  AFRICA
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Era pentru mine          

o oportunitate              

de a realiza ceva 

ce nu semăna              

cu niciun alt

proiect anterior.

Este o combinaţie

dintre un fi lm                         

de acţiune,               

drama unui 

personaj puternic 

şi un thriller

noir scandinav.              

Toate aceste

elemente se

combină între ele, 

făcând din această 

producţie un fi lm 

extrem de diferit

FEDE ALVAREZ

regizor

EROINA CELOR ABUZAŢI ŞI VULNERABILI  .  ACŢIUNE

 FLORIN RĂVDAN
florin.ravdan@viata-libera.ro 

„Prizonieră în pânza de păianjen”, 

cu premiera astăzi 9 noiembrie, 

în cinematografele noastre, este 

prima adaptare cinematografi că 

a bestseller-ului recent scris 

de David Lagercrantz, care 

continuă seria Millennium, creată 

de Stieg Larsson. Claire Foy, 

laureata cu Emmy şi Golden 

Globe, starul serialului „The 

Crown,” o interpretează pe 

justiţiara Lisbeth Salander.  După 

patru adaptări cinematografi ce, 

atracţia exercitată de personajul 

Lisbeth asupra publicului s-a 

amplifi cat astfel încât atunci când 

David Lagercrantz a publicat 

noul roman „The Girl in the 

Spider’s Web“, în 2015, s-a afl at 

instantaneu că el va deveni noul 

fi lm al francizei realizate de Sony 

Pictures.

 Trilogia Millennium 
a lui Stieg Larsson 

Înfocata justiţiară din popula-
ra trilogie Millennium a lui Stieg 
Larsson, compusă din thrillere 
cibernetice dark şi din patru în-
drăgite adaptări pentru ecran, 
hackerul independent Lisbeth 
Salander are tot ceea ce-i trebuie 
unui erou modern: e deşteaptă, 
plină de idei, bântuită de demoni, 
dar nu şi subordonată lor, ea are 
o atitudine de „singură împotriva 
tuturor”,  care a ajutat-o să învingă 
mai mulţi infractori şi ticăloşi, sau 
pe oricare om care ar îndrăzni să 
se pună cu ea.  Cărţile anterioare 
ale seriei au fost ecranizate în lim-
ba suedeză, iar „The Girl with the 
Dragon Tattoo” a fost un remake al 
fi lmului suedez. Acesta din urmă 
a devenit un succes internaţional, 
având încasări de peste 230 mili-
oane dolari.  

„Este o combinaţie dintre un 
fi lm de acţiune, drama unui per-
sonaj puternic şi un thriller noir 
scandinav”, spun realizatorii 
fi lmului.

Studiourile cinematografi ce 
con ti nuă dezvoltarea seriei cu 
ecranizarea următoarei cărţi 
din seria Millennium, „The Girl 
Who Takes an Eye for an Eye“.  
Columbia Pictures a cumpărat 

drepturile pentru toată seria 
Millennium.

Seria Millennium cuprinde 
best seller-uri internaţionale, din-
tre care primele patru cărţi  s-au 
vândut în 86 milioane exemplare, 
de la lansarea lor pe piaţă.

 Noua aventură 
a lui Lisbeth Salander 

Acum, în thriller-ul „Prizonieră în 
pânza de păianjen”, fanii vor lua con-
tactul cu o nouă aventură a lui Lisbe-
th Salander, războinica pentru drep-
tate a secolului XXI, care se angajează 
în cea mai periculoasă şi îndrăzneaţă 
cruciadă a sa de până acum. Atunci 
când un om de ştiinţă o angajează să 
recupereze de la americani o lucrare 
de-a sa, Lisbeth se trezeşte angrena-
tă într-un hăţiş întunecat şi violent 
de intrigi, în mijlocul cărora forţe 
misterioase reuşesc să sustragă baza 
de date, dau foc apartamentului ei şi 
o lasă acolo mai mult moartă decât 
vie. Împreună cu vechiul ei prieten 
si aliat, jurnalistul Mikael Blomkvist, 
Lisbeth trebuie să pornească pe ur-
mele atacatorilor săi, să-l protejeze pe 
fi ul omului de ştiinţă şi să recupereze 
ceea ce i se furase. Pe măsură ce nă-
vodul se strânge, ea este absorbită tot 
mai mult în penum brele trecutului 
său misterios. Se pare însă că răufăcă-
torii vor plăti scump războiul pe care i 
l-au declarat lui Lisbeth Salander. Dar 
pentru cei care simt nevoia unui erou 
de tip nou, ea este acel rebel al drep-
tăţii de care lumea are acum nevoie, 
mai mult ca niciodată.

 „Lumea e pregătită să întâmpine 
o eroină justiţiară ca Lisbeth Salan-
der”, notează producătoarea Amy 
Pascal în caietul de producție oferit 
presei de specialitate.  „Ea este ero-
ina celor abuzaţi şi  vulnerabili. Ea 
nu are egal şi îşi duce lupta numai 
în condiţiile fi xate de ea.  Momentul 
e potrivit pentru o asemenea eroină, 
iar povestea ei continuă...”

 Energia creatoare 
a lui Fede Alvarez 

 În acelaşi timp, Sony Pictures se 
bucură de energia creatoare a regi-
zorului Fede Alvarez, care i-a adus 
încasări consistente la box offi ce.  
Producătorii care au dezvoltat fran-
ciza doreau să aducă ceva nou odată 
cu acest episod al seriei, pe care să-l 
realizeze ca pe un fi lm de aventuri de 

sine stătător, ţinând totodată cont şi 
de preferinţele vechilor fani ai perso-
najului titular.  De aceea ei l-au ales 
pe Alvarez, pe care l-au considerat 
ca fi ind un tânăr cineast de talent, 
cu aptitudinile potrivite pentru pro-
iect, ca urmare a succeselor sale de 
pe ecrane din 2013, când Alvarez a 
regizat horror-ul clasic „Evil Dead” 
şi în 2016, când a turnat „Don’t Brea-
the”.  Ambiţia lui Alvarez de a depăşi 
condiţiile acestui gen cinematografi c 
şi dorinţa Studiourilor de a lucra în 
continuare cu acest regizor care fă-
cea deja parte din familie  s-au soldat 
cu chemarea lui Alvarez pe platouri 
pentru a realiza continuarea seriei 
Millennium, fi lmul „Prizonieră în 
pânza de păianjen”.  Pentru Alvarez, 
şansa de a-şi folosi abilităţile de creator 
al tensiunii şi al unei dinamici înal-
te a personajelor într-o dramă plină 
de suspans şi acţiune era de neratat. 
Filmul “Prizonieră în pânza de păian-
jen” trebuia să constituie, după cum 
gândea el, o combinaţie perfectă între 
factorul visceral şi cel emoţional.

 Claire Foy, 
protagonistă în acest fi lm 

Claire Foy - Lisbeth Salander 
ocupă pentru prima dată în seria 
Millennium rolul de principală 
protagonistă. „Lisbeth este motivul 
principal pentru care am acceptat 
să fac acest fi lm,” afi rmă regizorul 
Alvarez. „Ea face ceva extrem de 
important pentru vremurile de azi 
– este o femeie care exclamă în sfâr-
şit:  Până aici!“. Claire Foy spune 
că în acest fi lm Lisbeth este atât de 
afectată de fostele traume încât îi 
vine greu să-şi construiască rela-
ţii cu alţi oameni. Ea pleacă într-o 
misiune menită să-i scoată în evi-
denţă calităţile de răzbunător şi 
apărător al celor năpăstuiţi. „Cele 
două părţi ale vieţii lui Lisbeth 
converg şi se ciocnesc una cu alta 
în mod spectaculos,” susţine Foy. 
„Latura ei care se ocupă de drepta-
tea socială şi de îndreptarea răului 
şi de asemenea de luarea dreptăţii 
în propriile mâini intră în confl ict 
cu problemele ei nerezolvate din 
trecut, cu sora ei, dragostea pe care 
o simte pentru sora ei, pe care ea 
o neagă şi de care nu mai vrea să-
şi amintească. Pe scurt, ea vrea să 
fugă de propriul ei trecut, dar se va 
întoarce la el.” .

„Prizonieră 
în pânza 
de păianjen”, 
film spectaculos
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